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PROCESVERBAL 7 /2025 

I mbajtur me rastin e mbledhjes së 7 (shtatë) për vitin 2025 të  Kuvendit të Komunës së 
Suharekës  

 

Vendi:   Suharekë 

Zyra:   Salla e Kuvendit të Komunës 

Data:   23.07.2025 

Ora:                   10:00 

Prezentë në takim: 

Z. Shefket Kolgeci 

Z.Selman Kolgeci  

Z. Flamur Bytyçi 

Z. Urim Suka 

Z. Kushtrim Kuçi 

Znj. Elmaze Bytyqi 

Znj. Bulëza Kuçi 

 Znj.Doruntina Zenelaj 

Z.Alban Berisha 

Z. Xhevxhet Gashi 

Znj.Sanie Kuçi-
Rexhepaj 

Z. Bexhet Kuçi 

Z. Reshat Selimaj 

Z. Lirim Qatani 

Z. Aziz Bytyqi 

Znj.Fidaije Kukaj 

 

Z. Vullnet Luzhnica 

Z.Edon Sadikaj 

Znj.Saranda Bajraktari 

Znj.Mimoza Bajraktari 

Znj.Festë Kabashi 

Z.Dardan Berisha 

Z.Bajram Basha 

Znj.Mevlude Kabashi 

Znj.Sheqerije Zyrapi 

Znj.Laureta Tafaj 

Z.Liridon Fandaj 

Z.Qëndrim Elshani 

Znj. Afërdita Morina 

Z.Herolind Limaj 

Znj.Jehona Lumi  

Rrafshi 

 

                                                                     
Të pranishëm tjerë 

Kryetari  Komunës 

Media dhe qytetarë 

 OSCE, LMT, KDI 

Znj.Habibe Bytyqi 

Z.Xheladin Sadikaj

   

 

KUVENDI I KOMUNËS–SUHAREKË 

SKUPŠTINA OPSTINE -  SUVA REKA 

MUNICIPALITY OF SUHAREKA 
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Mbledhjen  e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Asamblesë Komunale z.Bexhet Kuçi,i cili propozoi këtë: 

  

REND DITE 

 

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar ; 

2.  Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e raportit për vitin 2024,të komisionit    
komunal të aksionarëve të NPL „Stacioni i Autobusave“ SH.A. ; 

3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për bartjen e THV 2023 dhe THV 2024 të pa shpenzuara 
gjatë viti fiskal 2024 të barten për shpenzim në vitin fiskal 2025 ; 

4. Shqyrtimi i projekt-Rregullores për bonuset e zonimit për Komunën e Suharekës ; 

5. Informatë për administrimin e buxhetit të Komunës së Suharekës për periudhën janar-
qershor 2025 ; 

6. Raporti i parë gjashtëmujor për mbikqyrjen e kontratave të pronës; 

7. Pyetje dhe përgjigje; 

  

Kryesuesi - e hedh në votim rendin e ditës. 
                                                                                                       Unanimisht Miratohet rendi i ditës 

 
Pika 1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

 
Kryesuesi - e hedh në votim pikën 1. 
                                                                                                                 Unanimisht Miratohet Pika 1 

 

Pika 2. Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e raportit për vitin 2024, të komisionit 

komunal të aksionarëve të NPL „Stacioni i Autobusave“ SH.A. ; 
 
Liridon Fandaj - kisha dasht që komisioni ose ndonjë anëtar i komisionit me paraqit raportin e pastaj 
ne me diskutu këtë çështje. 
Xhevxhet Gashi - i informon të pranishmit sa i përket raportit të punës së Komisionit Komunal të 
Aksionarëve të NPL „Stacioni i Autobusave“ Sh.A. Ky komision ka mbajtur 6 takime të rregullta.Ne 
si anëtar të komisionit jemi angazhuar në çështjen e licencimit edhe pse të gjitha kushtet paraligjore 
janë të plotësuara.Stacioni i autobusave nuk është licencuar për shkak se nuk e ka të zgjidhur 
problemin e pronës dhe nuk ka mundur të marrë masa ndaj operatorëve ekonomikë.Gjatë vitit 2024 e 
ka përcjell një periudhë jo e mire e financimit.Kjo ndërmarrje punon e vepron vetëm me buxhetin 
vetanak.Stacioni i autobusave numëron 14 punëtor të rregullt.Të hyrat për vitin 2024 kanë qenë 
137,742.26€,të hyrat nga qiraja kanë qenë 8,867.77€,TVSH nga të hyrat 21,011.55€,fitimi në bruto 
116,830.71€,materiali 1,559.69€,shpenzimet e zyrës 1,240.50€,shpenzim në inventar 258.20€,derivate 
640€,posta e telefonit 356.12€,keku 2,562.03€,të ardhurat e punëtorëve në ATK janë 
101,167.33€,veshmbathje e punëtorëve 1,116.50€,taksat komunale 700€,servisimi i arkës është 
264.75€,tatimi në burim 6,783.04€,kontributet e punëtorëve 5,573.43€,dhuratat 60€,mbeturinat 
600€,TVSH në shpenzim 1,072.38€,etj. 
Liridon Fandaj - në KPF unë kam kërku raportimin e pasqyrave financiare që është bë në këshillin 
për raportim financiar ose pasqyrat financiare që janë raportu në ATK dhe i njejti dokument nuk është 
sjell por në bazë të kësaj që është sjell si pasqyrë financiare,këtu del që Stacioni i autobusave ka më 
pak të hyra dhe është me humbje.Cila është arsyeja që kanë rënë të hyrat dhe gjeneron me humbje 
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satcioni i autobusave?Lokalet që janë brenda stacionit të autobusave prej kujt menaxhohen,kush e 
inkason qeranë dhe a është pronësi e stacionit apo është pronësi tjetër?Te pjesa e asaj që nuk ka 
mundur të licencohet,ne me Drejtorin e Katastrës disa herë e kemi repliku dhe ai na ka thënë që e ka 
zgjidh një problem i cili nuk është zgjidh tash e sa kohë.Për deri sa u zgjidh një problem,cila është 
arsyeja për mos licencim? 
Kryesuesi - ne në KPF e kemi diskutu që raportit i ka munguar pasqyra financiare përfundimtare për 
vitin 2024 dhe dje na ka sjell Xhevdeti.Unë ia kam përcjell me email dhe pak a shumë është kjo 
gjendja.Kurse për pjesën tjetër sa e di unë është e licencuar. 
Liridon Fandaj - e kam marrë në email atë dokument por unë kam kërku pasqyrat financiare në 
detaje dhe nga fillimi i mandatit jam duke i kërku këto pasqyra financiare.Mos të vimë në një pikë, që  
një ditë ndoshta Kuvendi Komunal duhet me financu për obligime  të stacionit të autobusave.Edhe pse 
në atë pasqyrë janë paraqit pjesa e shpenzimeve,aty nuk janë as asetet e as pjesë tjera që shkojnë në 
fazë të amortizimit dhe të vlerësimit. 
Xhevxhet Gashi - ne  gjatë periudhës 2024 kemi pas edhe ngritje të pagave dhe për shkak të ngritjes 
së pagave është ngrit edhe puna,por në anën tjetër puna ka ra sepse shumë operatorë kanë mbyll dhe 
për shkak të moslicencimit nuk mund të marrim masa pak më radikale për me hy ata në stacion sepse 
ata nuk e shfrytëzojnë stacionin e autobusave.Ka katër vite që bëjmë kërkesë rreshatzi dhe Armendi e 
ka kryer problemin e pronës dhe tash në fund ka ardhë licencimi. 
Kryesuesi - a është licencu stacioni tash? 
Xhevxhet Gashi - po është licencu. 
Urim Suka - në KPF kemi dhënë shumë vërejtje për raportin fillestar dhe kemi kërku sqarime shtesë 
sepse në atë raport nuk i kemi pas gjërat e qarta.Tash kemi marrë një pasqyrë pak më të detaizuar dhe 
e kemi pak më të qartë.Informata që stacioni i autobusëve është licencu po na gëzon edhe pse në 
dokumentet zyrtare dhe në këtë raport po figuron që ende nuk është licencu mirëpo shpresoj që 
vendimi është ashtu si po thuhet dhe nuk suprizohemi me diçka.Liridoni përmendi disa shqetësime 
lidhur me lokalet që janë aty dhe unë mendoj që komisioni duhet me i marrë veprimet e nevojshme që 
asgjë mos me qenë në dëm të interest publik dhe të stacionit aty.U tha që është një humbje e vogël në 
krahasim me të hyrat dhe të dalurave dhe kjo na shqetëson sepse gjithmonë duhet ta ketë parasysh që 
në kuadër të hyrave stacioni duhet me punu në atë drejtim që me mujt me menaxhu veten e ndoshta 
edhe me kriju për të ardhmen,për zhvillimin e stacionit.Ndoshta si qeverisje komunale është dasht me 
punu më shumë që stacioni me qenë më modern dhe me i ofru kushte qytetarëve më shumë.Duke u 
marrë për bazë të gjitha që u thanë dhe duke marrë për bazë edhe pasqyrën financiare që ka ardhë,me 
vërejtjet eventuale që janë,ne mendojmë ti japim votën këtij raporti me idenë që raportet tjera të jenë 
edhe më sakta dhe të qarta. 
Kryesuesi - e hedh në votim pikën 2. 
                                                                                                     24 për,3 apstenime,Miratohet pika 2 

 

Pika 3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për bartjen e THV 2023 dhe THV 2024 të pa shpenzuara 
gjatë viti fiskal 2024 të barten për shpenzim në vitin fiskal 2025 ; 

KKrryyeessuueessii  --  ee  ee  llaabboorroonn  ppiikkëënn  ddhhee  hhaapp  ddeebbaattiinn..  
LLaabbiinnoott  HHaalliittjjaahhaa  --  kkëëttuu  ëësshhttëë  bbaarrttjjaa  nnggaa  vviittii  ii  kkaalluuaarr  pprreejj  vvlleerrëëss  110033..228877€€  kkuu  jjaannëë  ttëë  nnddaarraa  nnëë  
kkaatteeggoorrii..BBaarrttjjaa  nnggaa  vviittii  ii  kkaalluuaarr  bbëëhheett  nnëëppëërr  kkaatteeggoorrii  ttëë  vveeççaannttaa  aasshhttuu  ssiiqq  jjaannëë  nnëë  kkaatteeggoorrii..PP..sshh..  nnëëssee  
jjaannëë  mmaallllrraa  ddhhee  sshhëërrbbiimmee,,bbaarrtteenn  ddiirreekktt  nnëë  mmaallllrraa  ddhhee  sshhëërrbbiimmee..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  ppaakk  uu  ssuupprriizzoovvaa  nnggaa  ppëërrggjjiiggjjjjaa  ee  ddrreejjttoorriitt..IIsshhttee  sshhqqeettëëssiimmii  nnëë  KKPPFF  ddhhee  ddrreejjttoorrii  nnuukk  mmëë  
ddhhaa  ppëërrggjjiiggjjee  ddhhee  ttaasshh  mmëë  dduukkeett  nnjjëë  lllloojj  ppëërrggjjiiggjjee  ee  aattiijj  sshhqqeettëëssiimmii  qqëë  ee  kkaamm  nnggrriitt  nnëë  KKPPFF,,vveeqq  mmooss  
tt’’kkaa  ççkkaa  mmee  tthhaannee  UUrriimmii..ËËsshhttëë  mmiirree  mmee  tthheekkssuu  qqëë  ppëërrvveeçç  kkëëttiijj  vveennddiimmii  qqëë  ee  kkeemmii  ppëërrppaarraa  ppëërr  bbaarrttjjee,,nnee  
nnëë  ffuunndd  ttëë  jjaannaarriitt  ppëërr  kkëëttëë  vviitt  ee  kkeemmii  mmiirraattuu  nnjjëë  vveennddiimm  ttjjeettëërr  ppëërr  bbaarrttjjee,,kkuu  jjaannëë  bbaarrtt  770011..000000€€..KKjjoo  nnaa  
sshhqqeettëëssoonn  eeddhhee  ppëërr  ffaakkttiinn  qqëë  kkaa  qqeennëë  nnjjëë  vviitt  kkuu  ppëërrmmbbaauueessiitt  ii  kkaannëë  aattaakkuu  sshhuummëë  pprroojjeekkttee  kkuu  jjaannëë  
mmaarrrrëë  sshhuummëë  ppaarree  ddhhee  kkoommuunnaa  kkaa  ppaass  sshhuummëë  pprroobblleemmee  nnëë  mmeennaaxxhhiimmiinn  ee  pprroojjeekktteevvee..  GGjjiitthhëë  kkëëttoo  
pprroobblleemmee  qqëë  ii  kkee  ppaass  mmee  pprroojjeekkttee  ppëërr  mmee  ii  ppaagguu,,ee  nnëë  aannëënn  ttjjeettëërr  ttëë  hhyyrraavvee  vveettaannaakkee  nnuukk  ii  kkeennii  kkuusshhttuu  
rrëënnddëëssii  sshhuummëë  ddhhee  jjuu  kkaannëë  mmbbeett  ppaarraa  ppaa  sshhppeennzzuu..NNee  ee  ddiimmee  qqëë  sseecciilliinn  vviitt  ëësshhttëë  ee  nnaattyyrrsshhmmee  mmee  mmbbeett  
ddiissaa  mmjjeettee  ddhhee  mmee  uu  bbaarrttëë  nnggaa  vviittii  nnëë  vviitt..DDrreejjttoorrii  nnuukk  ee  ddii  ssaa  ee  kkaa  ttëë  ssiinnqqeerrttëë  aattëë  ppëërrggjjiiggjjee  ppoorr  bbeessoojj  qqëë  
nnddoosshhttaa  ëësshhttëë  eeddhhee  aasshhttuu..MMuuaa  mmëë  kkaa  sshhqqeettëëssuu  ffaakkttii  eeddhhee  nnëë  KKPPFF  ddhhee  mmëë  sshhqqeettëëssoonn  eeddhhee  ssoott  ddhhee  
nnddoosshhttaa  kkjjoo  ëësshhttëë  nnjjëë  aarrssyyee  ppssee  nnee  ssoott  ddoo  ttaa  aappsstteennoojjmmëë  ssii  pprroojjeekktt--vveennddiimm  sseeppssee  ttee  iinnvveessttiimmeett  kkaappiittaallee  
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ppoo  bbaarrtteenn  vveettëëmm  77..443366€€  kkuurr  nnee  ee  ddiimmee  ssee  ssaa  sshhuummëë  pprroobblleemmee  kkaa  pprraapp  eeddhhee  kkëëttëë  vviitt  mmee  
ppëërrmmbbaarruueess..NNddoosshhttaa  ëësshhttëë  ddaasshhtt  mmee  mmeenndduu  vvaarriiaannttiinn  mmëë  ttëë  mmiirrëë  bbrreennddaa  mmuunnddëëssiivvee  lliiggjjoorree  qqëë  jjuu  mmuunndd  
ttëë  kkeennii,,qqëë  ççddoo  lllloojj  bbaarrttjjee  qqëë  ddoo  ttaa  bbëëjjmmëë,,nnëëssee  ëësshhttëë  ee  mmuunnddsshhmmee,,mmee  ii  qquu  ttee  iinnvveessttiimmeett  kkaappiittaallee..NNee  ppëërr  
sshhkkaakk  ttëë  ddiissaa  sshhqqeettëëssiimmeevvee  ddoo  ttaa  aappsstteennoojjmmëë  kkëëttëë  pprroojjkkeett--vveennddiimm..  
LLaabbiinnoott  HHaalliittjjaahhaa  --  ttaasshh  jjeemmii  nnëë  kkoohhëënn  ee  ffuusshhaattëëss  ddhhee  ee  ddii  qqëë  ttëë  ggjjiitthhaa  ddiisskkuuttiimmeett  kkaannëë  mmee  qqeennëë  ppaakk  aa  
sshhuummëë  rreekkllaammëë  ppëërr  ssuubbjjeekkttiinn  oossee  ppëërr  vveetteenn..KKëëttuu  ttëë  ggjjiitthhaa  ttëë  hhoollllaatt  qqëë  jjaannëë  bbaarrttëë  jjaannëë  nnëëppëërr  kkaatteeggoorrii  
ddhhee  jjaannëë  nnjjëë  ppjjeessëë  ee  vvooggëëll  qqëë  kkaannëë  mmbbeett  nnëëppëërr  pprroojjeekkttee  ddhhee  nnuukk  ëësshhttëë  nnddoonnjjëë  vvlleerrëë  sshhuummëë  ee  mmaaddhhee  
aasshhttuu  ssiiçç  ee  ddiisskkuuttoovvee..DDrreejjttoorrii  ttuuttjjee  jjeepp  ssqqaarriimmee..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  sshhqqeettëëssiimmiinn  qqëë  uunnëë  ee  nnggrriittaa  rrrreetthh  iinnvveessttiimmeevvee  kkaappiittaallee  qqëë  jjaannëë  vvlleerrëë  sshhuummëë  ee  vvooggëëll  
kkëëttuu,,ëësshhttëë  eeddhhee  ssii  rreezzuullttaatt  ii  ppëërrggjjeeggjjëëss  qqëë  jjuu  mmaa  kkeennii  ddhhëënnëë  nnëë  KKPPFF  kkuurr  uunnëë  kkaamm  ppyyeett  ssee  ppssee  jjaannëë  kkaaqq  
ppaakk  oossee  nnggaa  kkaannëë  mmbbeett  kkëëttoo  ppaarraa..JJuu  kkeennii  tthhëënnëë  qqëë  sshhuummiiccaa  kkaannëë  mmbbeett  nnggaa  iinnvveessttiimmeett  kkaappiittaallee  ddhhee  ttaasshh  
kkëëttuu  ee  kkeennii  nnddëërrrruu  ppëërrggjjeeggjjëënn..SSaa  ii  ppëërrkkeett  ppuunnëëss  qqëë  jjeemmii  nnëë  ffuusshhaattëë  zzggjjeeddhhoorree,,jjuu  kkrreejjtt  ee  ddiinnii  ssaa  hheerree  
kkaamm  ffooll  ppëërr  vveennddiimmiinn  ppëërr  bbaarrttjjee,,ggjjiitthhmmoonnëë  kkaamm  qqeennëë  mmëë  aaggrreessiivv  ssee  ssaa  ssoott  ddhhee  nnuukk  ppoo  bbëëjj  ffuusshhaatt  
eelleekkttoorraallee..  
QQëënnddrriimm  EEllsshhaannii  --  bbaarrttjjaa  ee  mmjjeetteevvee  ttëë  ppaa  sshhppeennzzuuaarraa  nnggaa  ttëë  hhyyrraatt  vveettaannaakkee  22002233--22002244  ppëërr  vviittiinn  22002255  
ëësshhttëë  nnjjëë  ddëësshhttiimm  nnëë  rreeaalliizziimmiinn  ee  ppllaanniiffiikkiimmiitt  vvjjeettoorr  ttëë  bbuuxxhheettiitt..ËËsshhttëë  sshhqqeettëëssuueessee  qqëë  nnjjëë  sshhuummëë  ee  
mmaaddhhee  nnggaa  ttëë  hhyyrraatt  vveettaannaakkee  ttëë  ppllaanniiffiikkuuaarraa  ppëërr  tt’’uu  sshhppeennzzuu  nnëë  vviittiinn  22002233--22002244  nnuukk  jjaannëë  rreeaalliizzuu..KKjjoo  
ttrreeggoonn  mmaannggëëssii  sseerriioozzee  nnëë  ppllaanniiffiikkiimm  ddhhee  eekkzzeekkuuttiimm  ttëë  bbuuxxhheettiitt  nnggaa  aannaa  ee  eekkzzeekkuuttiivviitt  ddhhee  nnjjeessiivvee  
bbuuxxhheettoorree..MMoosssshhppeennzziimmii  ii  mmjjeetteevvee  nnëënnkkuuppttoonn  qqëë  sshhuummëë  sshhëërrbbiimmee,,pprroojjeekkttee  ee  ssuubbvveenncciioonnee  nnuukk  jjaannëë  
rreeaalliizzuuaarr  nnëë  kkoohhëë,,dduukkee  ii  llëënnëë  qqyytteettaarrëëtt  ppaa  sshhëërrbbiimmee  ttëë  nneevvoojjsshhmmee..BBaarrttjjaa  dduuhheett  qqëë  mmooss  ttaa  pprriisshh  
ssttrruukkttuurrëënn  ee  nnddaarrjjeevvee  bbuuxxhheettoorree..MMeeggjjiitthhëëaattëë,,vveett  vveennddiimmii  ttrreeggoonn  ssee  kkëëttoo  mmjjeettee  ppoo  sshhkkoojjnnëë  nnëë  mmbbuulliimmiinn  
ee  oobblliiggiimmeevvee  ttëë  ggrruummbbuulllluuaarraa  nnggaa  ggaabbiimmeett  ee  ppllaanniiffiikkiimmiitt  ee  jjoo  nnëë  pprroojjeekktteett  ee  rreennddëëssiisshhmmee  ppëërr  qqyytteettaarrëëtt..  
NNëëssee  ççddoo  vviitt  lleejjoojjmmëë  qqëë  mmjjeetteett  ttëë  mmooss  sshhppeennzzoohheenn  ddhhee  ttëë  bbaarrtteenn  vviittiinn  ttjjeettëërr,,aattëëhheerrëë  pprroocceessii  bbuuxxhheettoorr  
hhuummbb  ffuunnkkssiioonniinn  ee  vveett  zzhhvviilllliimmoorr  ddhhee  aaffaattsshhkkuurrttëërr,,aannddaajj  uunnëë  jjuu  ffttoojj  ttëë  ggjjiitthhëëvvee  qqëë  kkjjoo  ppiikkëë  ttëë  mmooss  
kkaalloohheett  ppaa  uu  ddoorrëëzzuu  nnëë  AAssaammbbllee  nnjjëë  rraappoorrtt  ii  ddeettaajjuuaarr  mmee  aarrssyyeett  ee  mmoosssshhppeennzziimmiitt  ppëërr  sseecciillëënn  nnjjeessii  
bbuuxxhheettoorree  ddhhee  ppaa  uu  ppëërrccaakkttuu  nnjjëë  ppllaann  kkoonnkkrreett  ii  sshhppeennzziimmiitt  ppëërr  ççddoo  sshhuummëë  ttëë  bbaarrttuurr..  
FFaaddiill  HHooxxhhaa  --  ZZKKFF  jjeepp  ssqqaarriimmee  ssaa  ii  ppëërrkkeett  bbaarrttjjeess  ssëë  mmjjeetteevvee  ttëë  ppaa  sshhppeennzzuuaarraa  22002233--22002244  ppëërr  vviittiinn  
22002255..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  uunnëë  kkaa  ee  ddëëggjjoovvaa  FFaaddiilliinn  ee  kkuuppttoovvaa  nnjjëë  ddeettaajj  qqëë  mmuunndd  ttëë  jjeettëë  ggaabbiimm  tteekknniikk..TThhaa  qqëë  ttee  
mmaallllrraa  ddhhee  sshhëërrbbiimmeett,,ttee  zzyyrraa  ee  KKrryyeettaarriitt  kkaannëë  qqeennëë  11..000000€€  ddhhee  ttoottaallii  2255..000000€€  nnddëërrssaa  uunnëë  kkëëttuu  ppëërrppaarraa  
ee  kkaamm  44..880000€€  ddhhee  ttoottaallii  3366..000000€€..NNëëssee  kkaa  hhaarrrruu  FFaaddiillii  ddiiççkkaa  mmee  tthhaannëë,,llee  ttaa  pplloottëëssoonn  nnëë  aassppeekkttiinn  tteekknniikk..      
NNee  ee  kkeemmii  kkëërrkkuu  kkëëttëë  ssqqaarriimm  qqëë  ee  ddhhaa  FFaaddiillii  pprreejj  DDrreejjttoorriitt  ttëë  FFiinnaannccaavvee  qqëë  ss’’kkaa  mmaarrrrëë  mmuunnddiinn  mmee  bbëë..  
NNëëssee  aajjoo  qqëë  ddëëggjjoovvaa  uunnëë  ëësshhttëë  ee  vvëërrtteettëë,,ii  bbiiee  qqëë  nnee  kkeemmii  mmee  vvoottuu  ttjjeettëërr  ggjjëë  ee  rreeaalliitteettii  ëësshhttëë  ttjjeettëërr  ggjjëë,,ttee  
kkaatteeggoorriiaa  mmaallllrraa  ddhhee  sshhëërrbbiimmee..PPjjeessaa  ttjjeettëërr  qqëë  sseecciillaa  kkoommuunnëë  kkaa  bbaarrttjjee  ddhhee  kkaa  mmee  ppaass  ggjjiitthhmmoonnëë,,nnee  ee  
ddiimmëë  ppoorr  kkuurr  kkeemmii  qqeennëë  nnee  nnëë  ppuusshhtteett  nnaa  kkeennii  kkrriittiikkuu  ppëërr  335500..000000  ddhhee  ppëërr  aattëë  nnee  ppoo  uuaa  kktthheejjmmëë..  
FFaaddiill  HHooxxhhaa  --  uunnëë  ee  tthhaasshhëë  ddhhee  aasshhttuu  ëësshhttëë  ppoorr  ppjjeessaa  qqëë  kkaannëë  mmbbeett  ttëë  vvooggllaa  ddhhee  nnuukk  mmuunndd  ttii  vveennddooss  
2200€€,,5500€€  ddhhee  220000€€,,nnee  ii  kkeemmii  bbaarrtt  ttee  zzyyrraa  ee  KKrryyeettaarriitt  mmee  aarrssyyeettiimmiinn  qqëë  ee  kkaa  ppaass  oobblliiggiimmiinn  ddhhee  kkaamm  
mmuunndd  ttii  vveennddooss  ttëë  ggjjiitthhaa  mmee  nnjjëë  mmiirrëëppoo  ssttrruukkttuurraa  ee  sshhppeennzziimmeevvee  nnuukk  gguuxxoonn  mmee  lluujjtt..  
FFllaammuurr  BByyttyyççii  --  nnëë  aarrssyyeettiimm  ppoo  ee  sshhoohh  qqëë  vvlleerraa  pprreejj  5599..000000€€  sshhkkoonn  ppëërr  vveennddiimmee  ppëërrmmbbaarriimmoorree..AA  
ddiihheett  ssaa  ëësshhttëë  vvlleerraa  qqëë  kkeemmii  ppaagguu  nnee  ddeerrii  ssoott  ppëërr  vveennddiimmee  ppëërrmmbbaarriimmoorree  ddhhee  aa  mmuunndd  ttaa  ddiimmëë  nnee  qqëë  mmee  
kkëëttoo  5599..000000€€  cciillaatt  vveennddiimmee  ppoo  ii    ppaagguuaajjmmëë  nnee??  
LLaabbiinnoott  HHaalliittjjaahhaa  --  ppëërr  ttëë  ggjjiitthhaa  pprroocceedduurraatt  ppëërrmmbbaarriimmoorree  ii  kkeemmii  ttëë  ssqqaarruuaarraa  ddhhee  ii  kkeemmii  ddiisskkuuttuu  mmee  
ZZKKFF--nnëë  ii  cciillii  ii  kkaa  ppëërrggaaddiitt  ttëë  ggjjiitthhaa  ttëë  hhoollllaatt  ssee  kkuu  ii  kkaa  mmaarrrrëë  ppëërrmmbbaarruueessii,,nnëë  pprroojjeekkttee,,mmaallllrraa  ddhhee  
sshhëërrbbiimmee  oossee  ssuubbvveenncciioonnee..  
KKrryyeettaarrii  --  nnëë  vviittiinn  22002233  pprroocceedduurraa  ppëërrmmbbaarriimmoorree  kkaannëë  qqeennëë  33..55  mmiilliioonn,,nnëë  22002244  --  44..55  mmiilliioonn,,ppaarraa  ddyy  
mmuuaajjsshh  nnëë  22002255  --11..11  mmiilliioonn  ddhhee  kkaa  kkaattëërr  ddiittëë  qqëë  ëësshhttëë  bbllllookkuu  tthheessaarrii  ddhhee  vvlleerraa  ppëërrmmbbaarriimmoorree  pprriitteett  ttëë  
jjeettëë  11..77  mmiilliioonn..SSaa  kkaannëë  mmee  mmaarrrrëë,,uunnëë  nnuukk  ee  ddii..  
LLiirriiddoonn  FFaannddaajj  --  nnee  ee  kkeemmii  kkëërrkkuu  nnëë  KKPPFF  kkëëttëë  rraappoorrtt  mmee  nnaa  aarrddhhëë  ddhhee  ssoott  mmee  uu  ppëërrggaaddiitt,,ddhhee  ppoo  aattëë  
ddiittëë  kkee  mmuujjtt  mmee  nnaa  ppëërrccjjeellll  ddrreejjttoorr  ee  nnee  ssoott  mmee  ddiisskkuuttuu..DDuuaa  ttëë  lliiddhheemm  ttee  ppjjeessaa  ee  QQëënnddrriimmii  qqëë  ee  tthhaa  ppëërr  
ppuunnëë  ttëë  sshhppeennzziimmeevvee  ddhhee  ppëërr  bbaarrttjjeenn  qqëë  ppoo  bbëëhheett  sshhppeesshh..ËËsshhttëë  ee  vvëërrtteettëë  qqëë  ttëë  ggjjiitthhaa  kkoommuunnaatt  ttjjeerraa  
kkaannëë  ppoorr  nnee  nnuukk  ddoo  ttëë  tthhoottëë  mmee  mmaarrrrëë  sshheemmbbuullll  nnjjëë  kkoommuunnëë  qqëë  kkaa  ddëësshhttuu  nnëë  ppllaanniiffiikkiimm..KKoommuunnaa  jjoonnëë  
nnuukk  kkaa  ddëësshhttuu  vveettëëmm  nnëë  sshhppeennzziimmiinn  ee  ttëë  hhyyrraavvee  vveettaannaakkee  ppoorr  kkaa  ddëësshhttuu  eeddhhee  nnëë  sshhppeennzziimmiinn  ee  ggrraanntteevvee  
qqeevveerriittaarree  ddhhee  kkjjoo  ëësshhttëë  mmëë  ee  ddhhiimmbbsshhmmee  sseeppssee  aattoo  mmjjeettee  sshhkkoojjnnëë  nnëë  kkoommuunnaa  ttjjeerraa..NNëëssee  ZZKKFF  ddoo  ttaa  
mmbbrroojj  ppuusshhtteettiinn,,ëësshhttëë  ddaasshhtt  ttëë  bbëëhheett  ddrreejjttoorr  ppoorr  jjoo  ZZKKFF  sseeppssee  ddrreejjttoorrii  nnuukk  ppoo  ee  mmbbrroonn  ppuusshhtteettiinn..BBaarrttjjaa  
ee  ttëë  hhyyrraavvee  nnëë  22002233--ttëënn,,kkaa  ddëësshhttuu,,bbaasshh  nnëë  aattoo  pprroojjeekkttee  qqëë  nnee  ii  kkeemmii  bbaarrtt..  
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KKrryyeessuueessii  --  ee  hheeddhh  nnëë  vvoottiimm  ppiikkëënn  33..  
  
                                                                                                                                                                1133  ppëërr,,  55  kkuunnddëërr,,  1100  aappsstteenniimmee,,  MMiirraattoohheett  ppiikkaa  33  
  

RReesshhaatt  SSeelliimmaajj  --  UUnnëë  ssoott  ppeerrssoonnaalliisshhtt  kkaamm  vveennddoossuurr  ttëë  ttëërrhhiiqqeemm  nnggaa  ggrruuppii  ppaarrllaammeennttaarr  ii  AAAAKK--ssëë..  
AAkkttiivviitteettii  iimm  ddoo  ttëë  vvaazzhhddoojj  mmee  LLVVVV--nnëë  ddhhee  nnëë  ggrruuppiinn  ee  ttyyrree  ddhhee  ppoo  aasshhttuu  nnëë  mmbbëësshhtteettjjee  ttëë  KKrryyeettaarriitt  
HHaammddii  BByyttyyqqii..  UUnnëë  ii  ffaalleemmddeerroojj  ttëë  ggjjiihhëë  kkoolleeggëëtt  ppëërr  kkëëttoo  1122  vviittee,,ppoossaaqqëërriisshhtt  jjuuvvee  KKrryyeessuueess  ddhhee  
sshheeffiinn  ee  ggrr..  PPaarrllaammeennttaarr  ppëërr  bbaasshhkkëëppuunniimmiinn..  
Aziz Bytyqi - e falemderoj Reshatin për bashkëpunimin dhe korrektësinë dhe të uroj suksese e 
shëndet kudo që je. 

Afërdita Morina - edhe unë dua të ju njoftoj se prej sot nuk jam pjesë e AAK-së dhe aderoj në PDK.I 
falemderoj të gjithë asambleistët për bashkëpunimin që kemi pas. 
Aziz Bytyqi - jemi në demokraci,në të drejtën tuaj dhe ju uroj shëndet e suksese gjithmonë. 
Laureta Tafaj - i urojmë mirëseardhje kolegut Reshat Selimaj dhe besoj që kemi me pas përvojë të 
mirë bashkë dhe me vazhdu sëbashku. 
Dardan Berisha - kolegës Afërditës i urojmë mirëseardhje në grupin asambleist të PDK-së dhe me 
vizionin e PDK-së dhe gjithësesi Reshatit i dëshirojmë rrugëtim të mbarë në subjektin e VV-së. 
 
Pika 4.Shqyrtimi i projekt-Rregullores për bonuset e zonimit për Komunën e Suharekës ; 

 
Kryesuesi - duke u bazuar në kërkesën e bizneseve të Suharekës,unë u obligova që këtë projekt 
rregullore ta sjell përsëri në Kuvend për diskutim.Duke u nis nga parimi që këto biznese të cilat kanë 
bërë kërkesë janë biznese jashtëzakonisht të mira dhe janë taksapagues më të mirë në nivel të RKS,  
kërkoj që ta kemi në konsideratë kërkesën e tyre.Hap debatin. 
Liridon Fandaj - ne në KPF nuk e kemi pas kërkesën e këtyre bizneseve por për Asamble na ka 
ardhë kërkesa me nënshkrime të atyre bizneseve.Kërkesa e tyre nuk ka lidhje me projekt-
rregulloren.Ata kërkojnë për një rregullore për shpronësim dhe kjo rregllore nuk është për shpronësim 
por është për bonus zonime.Nëse dikush nga ekzekutivi ia ka përpilu atë,nuk i ka ndihmu as atyre po 
as rregullores në fjalë.Pjesa tjetër është që po e kërkoni votën dhe po bëni presione ndaj kolegëve 
asambleist për me votu këtë rregullore e cila nuk ka pësu asnjë ndryshim prej herës së parë.Nuk janë 
marrë në konsideratë kërkesat tona dhe nuk na ka ftu askush.Do të ishte mirë  që ti si Kryesues dhe 
Kryetarit,ditën kur ju ka ardhë kërkesa me na ftu edhe neve si subjekte politike dhe m’u taku me ato 
biznese dhe me ia sqaru.Disa prej tyre më kanë kontaktu edhe mua dhe nuk e dinë çka përmban 
rregullorja.Ne kemi kërku që në rregullore mos tí hiqet e drejta e komisionit brenda Asamblesë.Ne 
jemi pro bizneseve por nuk jemi pro pazareve të askujt.Nëse Drejtori për Urbanizëm Asamblenë e 
kaluar ka thënë që do t’ju ftoj,dhe do të bëjmë një ndryshim,ai asnjë hap nuk e ka marrë.Sot jemi para 
një akti ku bizneset mendojnë që ne jemi kundër bizneseve ose kundër qytetarëve.Më së paku kemi 
interes që mos me kalu një rregullore por të paktën te ajo rregullore të mirren vërejtjet tona që janë në  
favor edhe për bizneset por edhe për qytetarët.Nëse doni me kalu këtë rregullore,ka kohë ende. 
Ulemi,diskutojmë dhe i heqim vërejtjet që i kemi ne.Në kuadër të kësaj kërkoj të di nga zyrtari lgjor 
që nëse ndonjë anëtar i Kuvendit sot e voton këtë rregullore dhe ka lidhje direkte me biznesin që ka bë 
kërkesë,a është konflikt interesi dhe a duhet me shku kjo në agjensionin antikorrupsion? 
Avni Bytyqi - është ligji për vetqeverisje lokale i cili i obligon të gjithë anëtarët e Kuvnedit të cilët 
dyshojnë se kanë konflikt interesi në afërsi me familjarët dhe me anëtarët e familjes së ngushtë deri në 
shkallën e 4-tërt në vijë të tërthortë. Ligji për parandalimin e konfliktit të intersit specifikisht e thotë: 
kur një zyrtar publik dyshon apo ka hy në konflikt interesi është i obliguar që ta paralajmëron 
konflikin e intersit te organi epror dhe organi epror konstaton a ka apo nuk ka konflikt interesi. Nëse 
zyrtari publik nuk bindet që ka konflikt interesi pavarësisht sqarimit dhe interpretimit nga eprori, 
atëherë çështja shkon në agjensionin kundër korrupsion dhe ata vendosin për këtë çështje. Secili që 
dyshon që ka konflikt interesi  me cilën do firmë që është e parashtrune në kërkesë, ju kisha sugjeru 
që ta paralajmëroni konfliktin e interesit, përndryshe mund të keni pasoja ligjore. 
Selman Kolgeci - sot si grup i asambleistëve të LDK-së në Kuvendin e Komunës së Suharekës e 
ndiejmë obligim publik ti sqarojmë  qytetarët e në veçanti ndërtuesit në qytetin tonë dhe pronarët e 
pronave që me HZK iu lejohet ndërtimi i lartë,të sqarojmë pozicionin tonë lidhur me rregulloren e 
bonusit të zonimit që është propozuar për votim. Ne nuk jemi kundër rregullores,ne kërkojmë 
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përmirësimin e saj.Në mbështetje të një rregullore funksionale dhe të dobishme e cila ndihmon 
zhvillimin urban të qytetit,lehtëson investimet dhe ndihmon zbatimin e HZK-së.Ne  e kemi dëshmuar 
këtë me veprimet tona konkrete siq janë: votimi i dokumenteve të Planifikit Hapsinor,përfshirë shumë 
dokumente strategjike që kanë dalë nga PZHK-ja dhe nga HZK-ja e shumë plane të hollësishme 
rregulluese,projekte e iniciativa të shpalljes së shumë vendeve si interes i përgjithshëm dhe do të ju 
kujmtojmë juve dhe bizneseve që jemi ne ata që dy herë e kemi sjell në Kuvend vendimin pë lirimin 
nga taksa komunale në aktivitet për bizneset tona.Andaj etiketimet ndaj neve se LDK-ja është 
bllokuese dhe se asambleistët e LDK-së janë bllokues,janë etiketime të pandershm,të papranueshme  
dhe me tendencë që ta dëshmojnë imazhin tonë pa fakte,pa argumente dhe mosmirënjohës për 
kontributin në shumë pika që i kemi vlerësuar se janë interes i përgjithshëm i qytetarëve dhe 
zhvillimit të qytetit.Andaj qëndrimi ynë nuk është në kundërshtim ndaj kësaj rregullore por ndaj një 
verzioni të papërmirësuar që ka defekte ligjore,teknike dhe nuk i shërben interesit publik.Është 
pushteti ai që po e bllokon miratimin e kësaj rregullore.Sot pushteti aktual po tregohet i pavullnet për 
ta përmirësuar këtë rregullore pavarësisht se ne kemi ofruar kritika konkrete me argumente për të 
ndihmuar procesin.Kërkesat tona janë të bazuara në mbrojtjen e intersit publik,respektimin e 
ligjshmërisë dhe barazisë,shmangjen e centralizimit të vendimmarrjes duke ruajtur kontrollin 
demokratik të kuvendit me përfshirjen e kuvendit si pjeë e komisionit.Kërkesat tona për ndryshime 
janë të qarta.Te neni 6 pika 2 bonuset e zonimit mund të aplikohen në të gjithë zonën ndërtimore të 
përcaktuar me dokumentin e PZHK-së dhe HZK-së dhe këtë rregullore e thotë si në vijim: po  kjo 
pikë nuk është e plotësuar sepse nuk ka shpjegim se si vijon tutje.Do të duhej të ishte bashkë me pikën 
3 të këtij neni dhe pika 3 e kësaj rregullore të hiqej komplet nga ky draft .Neni 6 pika 5.2 Zvogëlim të 
kërkesave për tërheqje të vijës ndërtimore.E kemi theksuar edhe herën e kaluar që vija ndërtimore nuk 
ka kuptim me u deviju sipas këtij neni,mund të ketë shkaqe tjera teknike në teren por jo në këtë 
formë.Neni 5.6 Rritja e lartësisë; Sipas kësaj rregullore tenton me u rrit lartësia e ndërtesës në 
përqindje.Kriteri teknik i shprehur në këtë formë nuk është i pranueshëm dhe është i dëmshëm,madje 
edhe mënyra e të shprehurit në pjesën tekstuale dhe në formulë tregon se formula dhe pjesa tekstuale 
nuk janë të harmonizuara në mes vete.Ne propozojmë që të plotësohet dhe të ndryshohet ky nen: a: në 
rast të plotësimit të kritereve tjera për zonat ZB3,ZB4,ZSHP3 dhe ZSHP4 ti jepet mundësia e shtimit 
të vetëm një etazhi.Në rast të plotësimit të kritereve tjera për zonën ZB5,ZSHP5 ti jepet mundësia për 
shtim të vetëm një etazhi dhe kati i tërhequn të jetë opsional.Te neni 7: Formimi i komisionit për 
shqyrtimin e kërkesave duhet të jetë vetëm një komision.Mund ti japim të drejtë atij komisioni se në 
rast të volumit të punëve të marrë ndihmës por raportet kanë të drejtë ti nënshkruaj vetëm ky komision 
dhe askush tjetër.Pika 3 e këtij neni mbi përmbajtjen e komisionit në pikën 4.1 të shtohet: apo 
përfaqësues nga Oda e Arkitektëve e RKS-së dhe anëtar të Kuvendit.Të ketë kryesues komisioni 
zyrtarin përgjegjës të ngarkuar me lëndë;Të hiqet pjesa e dytë e nenit 4 ku i jepet e drejta Kryetarit për 
formimin e komisionit atëhok për vlerësim;Të hiqet pika 5 e këtij neni pasi që është e lidhur me 
pjesën e dytë të pikës 4.Te neni 8 Procedurat e aplikimit për bonuse të zonimit : konsiderojmë që 
pikën 2.4 Harta e Zonës ose projekti për zhvillim.Pika 2.7 Vlerësimi i ndikimit mjedisor të projektit ; 
Pika 2.8 Vlerësimi i infrastrukturës publike për zhvillim;Pika 2.9 Plani i menaxhimit të projektit;Pika 
2.10 Dokumentacion që përcakton kriteret e lejuar në përputhje me dokumentet e planifikimit 
hapsinor; Ne konsiderojmë që këto pika duhet me u hek sepse është ngarkesë për palët. 
Të dashura biznese,ne kemi pranuar peticionin e juaj të detajuar,e kemi trajtuar kërkesën 
tuaj.Suhareka si vend i inxhinierëve,arkitektëve e ndërtuesve më të mëdhenjë në nivel vendi,këtë temë 
duhet me trajtu me dinjitet.Pushteti tash e 4 vite e kanë pas mundësinë me hartu një rregullore të tillë 
e s’kanë mujt me hartu.Këta tash viktimizohen se kinse LDK-ja s’don me kalu këtë dokument por 
besoni që nuk dinë me hartu rregullore dhe nuk dojnë me hartu rregullore të shëndetshme.Ne duke 
trajtuar këtë rregullore pikë për pikë,me propozimet që i dhamë,ju tregojmë se jemi pro kësaj rregullor 
por të pastër,të arsyeshme,të padëmshme për asnjërën palë pëfituese.Andaj të dashur biznese,nëse 
propozimi jonë nuk kalon,i propozoj Kryetarit që të thërras sot të gjithë asambleistët sëbashku me 
gjithë ju të nënshkruarit,ta mbajmë një diskutim të përbashkët,ti qesim të metat e këtij dokumenti,të 
hartojmë një dokument si i ka hije e të thërrasim një seancë të jashtëzakonshme ashtu si ju keni 
kërkuar dhe të miratojmë këtë rregullore si i ka hije qytetit tonë. 
Sanie Kuçi Rexhepaj - Rregullorja për bonuset e zonimit po vjen për herë të tretë dhe ne si grup për 
herë të tretë po i adresojmë të njejtat çështje që nuk janë marrë për bazë deri më tani.Ne nuk jemi 
kundër konceptit të bonuseve,përkundrazi i shohim si mjet të dobishëm për të orientuar zhvillimin 
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urban në mënyrë të kontrolluar por nuk mjafton të jemi pro konceptit,duhet të jemi pro 
përmbajtjes.Janë disa pika përmbajtësore që përmendi edhe Selmani dhe dua që përmes sqarimit tim 
me plotësu dhe me kuptu edhe më mirë.Janë disa pika përmbajtësore që nëse nuk rishikohen,e bëjnë 
të pamundur për ne që ta japim votën pro.Ja tri elemente kyqe brenda rregullores dhe po i analizojmë 
bashkë një nga një.Neni 5.2 Zvogëlim të kërkesave për tërheqje të vijës së ndërtimit mund të tolerohet 
deri në 10% të asaj që është përcaktuar me HZK-në.Vija e ndërtimit është një vijë imagjinare që 
përcakton ku fillon ndërtimi i objektit karshi rrugës.Nëse e kemi rrugën dhe ka me fillu një objekt i ri 
me u ndërtu,HZK e ka përcaktu,p.sh. objekti ka me fillu ndërtimin 7 m larg rrugës.Kërkesa për ta 
zvogëlu vijën e ndërtimit,në thelb krijon padrejtësi urbanistike.Pse? nëse ne dikujt sot po i lejojmë me 
shkel vijën e ndërtimit,sot po e zhvlerësojmë dikë që ka ndërtu dje e që nuk ka qenë përfitues i 
bonuseve në ndërtim sepse në një objekt ekzistues që u ndërtu më herët pa pas përfitim në bonuse të 
zonimit,i del sot përpara një objekt i ri dhe ky objekt i ri ka me i kriju hije objektit ekzistues,ka me ja 
zbeh pamjen dhe ka me i kriju konkurencë të padrejtë në qasje dhe përfitim.Urbanizmi nuk është një 
garë se kush po përfiton më shumë bonuse në zonim dhe kush kujna po i del përpara.Urbanizmi është 
drejtësi hapsinore,është balancë vizuale,është rregull për të gjithë,andaj mundësia e zvogëlimit të vijës 
ndërtimore apsolutisht nuk duhet me qenë pjesë e kësaj rregullore. Neni 5.5 Rritja e përqindjes së 
sipërfaqes së shfrytëzueshmërisë së shputës në raport me parcelën ndërtimore investitorit mund tí 
tolerohet  maksimumi deri në 10% të asaj që është përcaktuar me HZK.Si interpretim është:sa metra 
katrorë i lejohen investitorit me rrit bazën e objektit.Në ditët e sotme ne po e kemi jashtëzakonisht të 
vështirë me siguru hapësira për parking,gjelbrim të nevojshëm e çka është më thelbësore po e kemi të 
nevojshme me i siguru rrugët që janë thelbësore për emergjenca e për jetën e përditshme të banorëve 
në ato objekte.Duke lejuar rritje të pjesës së objektit që e prek tokën,ne në fakt po e marrim edhe atë 
pak tokë që duhet ti mbetet banorëve në shfrytëzim.Përmes bonuseve të zonimit ato metra katrorë 
shtesë që projektuesi i ka,le ti integrojë në lartësi dhe jo në shputë e gjerësi të objektit.Neni 5.6 Rritja 
e lartësisë së kateve maksimale të ndërtesës: Investitorit mund ti lejohet jo më shumë se 10% e 
lartësisë maksimale të përcaktuar me HZK e jo më shumë se një kat +një kat i tërhequr e cila 
kalkulohet duke qenë e varur nga përqindja e sipërfaqes që i merret për respektimin e vijës 
rregullative sipas HZK-së.Në lexim të parë është krejt në rregull.Shfletojmë Hartën Zonale dhe 
marrim një shembull konkret. ZB4 thotë:lartësia maksimale është 19 m,komuna po ia lejon investitorit 
që me rrit maksimumin 10% të 19 metërshit,ku 10% i 19 metërshit është 1.90 m dhe që praktikisht  
nuk i bie as një kat i plotë dhe kjo nuk ka logjikë. Kjo pikë është në kundërshtim me vetveten andaj 
është e parealizueshme.Kërkojmë ose të tërhiqet përqindja 10% ose të qartësohet në përputhje me 
standartet reale të ndërtimit.Neni 7. Formimi i komisionit për shqyrtimin e kërkesave pika3. 
Komisioni duhet të përbëhet së paku prej 3 e më së shumti 5 anëtarëve  dhe do të ketë këtë përbërje: 
Përfaqësues nga DUPM,përfaqësues nga DSHPJK,përfaqësues nga DEBF,një ekspert i jashtëm i 
licencuar për vlerësimin e pronave dhe zyrtari përgjegjës i ngarkuar me lëndë.Në çdo rast tjetër kur 
kemi të bëjmë me këmbim prone,vendimmarrja shkon përmes kuvendit dhe në këtë rast me bonuse të 
zonimit kemi të bëjmë me këmbim prone me metër katror ndërtim,andaj pjesë e komisionit duhet 
patjetër me qenë të paktën edhe një anëtar i kuvendit komunal si përfaqësues.Kjo nuk është për të 
ndaluar punën e askujt por për të garantuar që vendimmarrja për çështje të ndjeshme të bëhet me 
përgjegjësi të përbashkët.Të nderuar anëtar të Kuvendit,jasht anës ligjore e përmbajtësore të kësaj 
rregullore më duhet të them dhe një gjë.Si Sanie,që nga dita e parë e angazhimit tim publik kam qenë 
gjithmonë e gatshme që njohuritë e mia në lamitë përkatëse ti përkthej në kontribut ndaj qytetarëve. 
Më duhet të them që propaganda që shitet në qytet e lajme të sponzorizuara për deformim të së 
vërtetës se LDK po e bllokon dhe nuk po e voton një rregullore  në interes të investitorëve e pronarëve 
të tokave,lakohen edhe emra të përveqëm nga ekzekutivi në takimet me biznese dhe me qytetarë,e 
kam vetëm një përgjigje: Sanie Kuçi Rexhepaj nuk bëhet pjesë e pazareve dhe interesave të ngushtë të 
grupeve të caktuara.Nëse këto pika që ceka rishikohen dhe përmirësohen,vota jonë do të jetë pro sepse 
kur ndërtimi i qytetit bëhet me mendje të kthjellët,nuk cënohen ata që kanë ndërtu dje,përfitojnë ata që 
kanë me ndërtu sot dhe i lihet hapësirë atyre që kanë me ndërtu nesër. 
Urim Suka - duke mbështetur në plotëni fjalën e dy kolegëve të mi dhe me propozimet e tyre 
konkrete,unë dola sot këtu që edhe në emër të grupit të LDK-së të shpreh një keqardhje për situatën që 
kemi ardhë deri këtu.Shpreh një keqardhje për bizneset që janë detyru me nënshkru ndoshta një  
kërkesë me pru deri këtu  dhe me thënë atë që ka ndodh.Që në seancën e parë ne si LDK kemi qenë të 
interesuar që kjo rregullore të plotësohet,të ndryshohet dhe të bëhet e përshtatshme për ndërtuesit,për 
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përfituesit,për qytetarët pa e dëmtu qytetin.Që nga ajo ditë asnjë lëvizje nuk e kemi pas nga pushteti 
për me u ulë me diskutu,me analizu dhe këto vërejtje m‘i adresu nëse janë të drejta ose argumentet e 
tyre dhe me thënë që këto s’jam të drejta dhe me thënë për këto arsye nuk kaloi.Që nga ajo ditë 
presioni ka qenë që LDK po bllokon.Dua ti them sot secilit qytetar,secilit ndërtues e secilit që preket 
nga kjo rregullore,që LDK sot në Kuvendin e komunës i ka 11 asambleist ndërsa Asambleja i ka 
31.Me 11 asambleist  ne në asnjë rast nuk mund ta bllokojmë këtë rregullore.Propaganda që LDK po 
bllokon është qëllimkeqe dhe  është për mos me zgjidh këtë rregullore,madje mu m’le me mendu që  
ndoshta as interesi juaj nuk është për me miratu këtë rregullore.Dua të kujtoj takimin e dytë kur kjo 
rregullore ka ra,Drejtori i Urbanizmit e ka marrë fjalën dhe ka thënë: po e marrë mundin,pe hap një 
dëgjim publik për 14 ditë dhe ju ftoj juve dhe pjesë tjera të interesit,po e analizojmë dhe po provojmë 
me i marrë mendimet e juaja edhe po e sjellim herën e tjetër. Ajo ftesë nuk na ka ardhë kurrë.Janë dy 
çështje nëse s’ka ardhë ftesa:ose i keni numrat dhe sot doni me votu,ose as nuk keni interes që kjo 
rregullore me kalu.Propozimet e Selmanit dhe Sanies janë konkrete dhe specifike se si këtë rregullore 
me bo më të mirë.Ne si LDK për me kallzu këtë gadishmëri që nuk jemi bllokues në këtë proces,nëse 
këto propozime bëhen pjesë e dokumentit,ne që sot e japim votën për.Nëse ju nuk keni gadishmëri as 
sot me ngu zanin e ekspertëve,atëherë ne nuk jemi penguesit por jeni ju ata që po e pengoni.Lus 
Kryesuesin që propozimet tona tí hedh në votim. 
Visar Kuçi - më erdh mirë që Sania dhe Selmani në seancën e tretë që ndoshta nuk do të ishte mirë 
kjo rregullore me ardhë rreshtas tri seanca,të paktën i dhanë vërejtjet e veta si profesionist.Atëherë kur 
është miratu HZK shikone në faqen 280 tekstuale ku shkruan që duhet të miratohet një rregullore e 
bonuseve.Në këtë pjesë të këtij dokumenti e kemi edhe zvogëlimin e e vijës ndërtimore,zvogëlimin e 
Shputës,zvogëlimin e dimenzioneve minimale dhe lartësinë.I vetmi anëtar kam qenë politik.Më së 
paku këtu është përdor politikë.Është punu një rregullore e bonuseve duke dal prej HZK-së 2022-2030 
dhe prej udhëzimit administrativ 08/2017 ku ka të bëj me norma teknike.Sania elaboroj një rast të 
ZB4 dhe unë e kam sjell një rast të ZB5.Te ZB5 lartësia e objektot është 28 m ku mommentalisht me 
HZK që jemi duke punu me P+7 lartësia e kateve 3.8,lartësia e përdhesës e arrin lartësinë maksimale 
25 m dhe ne e kemi 28.Ky 10%  jo çdo herë shërben me u fut në bonus.Momentalisht ne mundemi me 
shku edhe P+8 sepse e kemi lartësinë 28.Shkon proporcion me këmbimin e pronës,me maksimumin e 
25% të pronës.Është fakt që kam dasht me ju thirr si asambleista edhe pse proceduralisht nëse e 
pyesim ekipin për këtë rregullore,ata e kanë përfundu punën e tyre.Unë si drejtor të paktën kam dasht 
m‘í thirr shefat e grupit por me kërkesën e bizneseve Kryesuesi dhe Kryetari e kanë pa të rrugës me 
sjelll edhe një herë.Pjesa tjetër e vijës ndërtimore,jo çdo herë preket vija ndërtimore.Për momentin 
komuna e Suharekës në etazhitetin më të lartë ZB5 e ka vijën ndërtimore 8.Kjo vijë ndërtimore në 
proporcion me lartësinë e objektit kur të arrin në lartësinë 20 m,kjo vijë ndërtimore duhet me u 
tërhek.Drejtori tutje jep sqarime sa i përket bonuseve të zonimit. 
Selman Kolgeci - po thotë që te ZB3,ZB4 dhe te ZB5 kanë të drejtë me shfrytëzu bonusin.Drejtor 
tregom a është diskriminim për një pronar të pronës që i lejohet ndërtimi ZB3,kur ka mundësi te një 
objekti që është 15 m me i dhënë një kat? 
Visar Kuçi - nuk është diskriminim.Drejtori jep sqarime sa i përket pyetjes. 
Sanie Kuçi Rexhepaj - the që ka raste që nuk na nevojitet me u rrit ajo lartësi maksimale e HZK-së 
mirëpo ka me pas raste edhe që ka me pas nevojë me u rrit dhe në ato raste kur ka me pas nevojë me u 
rrit,ti ke me pas një hendikep brenda për brenda rregullores.Andaj propozimi jonë është ai 10% me u 
largu prej rregullores.Është e vërtetë që tërheqja e vijës ndërtimore parashihet edhe me norma edhe 
me HZK por s’ka logjikë me përfshi brenda për brenda kësaj rregullore.Po të lejohet ligjërisht por 
është e pakuptimtë në kontekst urban sepse krijon kaos urbanistik.The që komisioni e ka përfundu 
punën e vet,por jo drejtor,komisioni e përfundon punën e vet kur të miratohet kjo rregullore në 
Kuvend dhe deri sa nuk miratohet ajo rregullore,komisioni duhet me qenë aktiv për me i përmirësu të 
gjitha rekomandimet që dalin në kuvend ,e jo vetëm nga shqyrtimi publik. 
Visar Kuçi - edhe unë m‘u pyet,te vija ndërtimore nuk lejoj as 7.99 sepse e ruajmë atë vijën 8 metra 
por shkojmë në lartësinë në katet e fundit.Jo çdo herë ka me përfitu të gjitha bonuset investitore sepse   
ssaa  mmëë  sshhuummëë  ssiippëërrffaaqqee  qqëë  ii  mmeerrrreett,,aattëëhheerrëë  nnee  jjeemmii  ttëë  oobblliigguuaarr  mmee  ii  ddhhëënnëë  ddeerrii  nnëë  44  bboonnuussee..DDrreejjttoorrii  
ttuuttjjee  jjeepp  ssqqaarriimmee  eeddhhee  mmee  sshheemmbbuujj  kkoonnkkrreett..  
FFllaammuurr  BByyttyyççii  --  eekkssppeerrttaatt  mmbblleeddhhjjeenn  ee  kkaalluuaarr  iisshhiinn  ppaa  ppëërrggaaddiitt  ddhhee  ss’’jjuu  ppuunnoojjkkee  aass  llllaappttooppii  ee  aass  
nnuukk  mmuujjsshhiimm  nnee  mmee  ppaass  nnjjëë  ssqqaarriimm  pprreejj  ttyyrree..NNëëssee  jjuu  vvëërrtteettëë  jjeennii  ttëë  iinntteerreessuuaarr  ppëërr  mmee  kkaalluu  kkjjoo  
ççëësshhttjjee,,nnee  mmuujjnnaa  mmee  kkrryy  ssoott..NNuukk  ppoo  ttëë  kkuuppttoojj  ttyy  ee  aass  KKrryyeettaarriinn  qqëë  nnuukk  ëësshhttëë  pprreezzeenntt  kkëëttuu..  NNëëssee  ddoonn  
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mmee  kkaalluu,,ffuuttnnii  kkëëttoo  ddyy  kkëërrkkeessaa  qqëë  ii  kkeemmii  nnee  ddhhee  ee  kkaalloojjmmëë..NNëëssee  kkiisshh  qqeennëë  aaqq  iinntteerreess  ii  jjuuaajjii  ppëërr  mmee  
kkaalluu,,jjuu  nnaa  kkiisshhiitt  ffttuu..TTee  ppëërrbbëërrjjaa  ee  kkoommiissiioonniitt,,ppssee  ëësshhttëë  aaqq  pprroobblleemm  ppëërr  eekkzzeekkuuttiivviinn  mmee  qqeennëë  nnjjëë  
aannëëttaarr  pprreejj  kkuuvveennddiitt  kkëëttuu??  
VViissaarr  KKuuççii  --  nnëë  cciillaatt  ppiikkaa  ppoo  kkëërrkkoonn  nnddrryysshhiimm??  
FFllaammuurr  BByyttyyqqii  --  uunnëë  nnggaa  ddiittaa  ee  ppaarrëë  kkaamm  kkëërrkkuu  qqëë  mmee  qqeennëë  nnjjëë  ppëërrffaaqqëëssuueess  ii  KKuuvveennddii  nnëë  kkoommiissiioonn  
ppëërrnnddrryysshhee  uunnëë  nnuukk  vvoottoojj  nnjjëë  ddiiççkkaa  ppëërr  ddeerrii  ssaa  nnuukk  kkeemmii  ppëërrffaaqqëëssiimm  nnee  ssii  aassaammbblleeiisstt..DDuuaa  ttëë  ddii  ççkkaa  
ppoo  ffsshhiihheett  kkëëttuu??  
VViissaarr  KKuuççii  --  nnëëssee  ppyyeetteemm  uunnëë,,jjoo  vveettëëmm  nnjjëë  aannëëttaarr  ppoorr  nnee  kkeemmii  qqeeff  kkrreejjtt  aannëëttaarrëëtt  ee  kkoommiissiioonniitt  mmee  
qqeennëë  ttëë  aassaammbblleessëë  sseeppssee  ppëërrggjjeeggjjëëssiiaa  ëësshhttëë  ee  aassaammbblleessëë..LLee  ttëë  ggjjeennddeenn  nnjjeerrëëzz  pprrooffeessiioonniitt  ppoorr  ppjjeessëënn  
lliiggjjoorree  ee  ssqqaarroonn  nnddoosshhttaa  zzyyrrttaarrii  lliiggjjoorr..  
FFllmmuurr  BByyttyyççii  --  SSeellmmaannii  ttëë  ddhhaa  ssqqaarriimmee  ssee  cciillaatt  pprrooppoozziimmee  ii  kkaa..BBëëjjii  kkëëttoo  ddyyjjaa  ddhhee  nnee  ppoo  ee  kkaalloojjmmëë..  
VViissaarr  KKuuçç  --  ëësshhttëë  ppjjeessëë  ee  nnoorrmmëëss  ddhhee  aass  nnee  ss’’mmuunndd  ttëë  bbëëjjmmëë  ççkkaa  ddoojjmmëë..  
KKuusshhttrriimm  KKuuççii  --  SSiikkuurr  ttëë  nnaa  kkiisshh  tthhiirrrr  VViissaarrii  ddhhee  kkëëttëë  bbiisseeddëë  mmee  bbëë  ppaa  mmeeddiiaa,,nnëë  mmëënnyyrrëë  sshhooqqëërroorree  
ddhhee  ggjjiitthhëëaasshhttuu  eeddhhee  eekkiippii  ttëë  iisshhttee  ii  pprraanniisshhëëmm,,iisshh  zzggjjiiddhh  kkjjoo  ççëësshhttjjee..TTëë  ggjjiitthhaa  vvëërreejjttjjeett  VViissaarrii  ii  
ssqqaarrooii..QQëëlllliimmii  jjoonnëë  nnuukk  ëësshhttëë  mmee  ggjjeett  vvëërreejjttjjee  ppoorr  tthhjjeesshhtt  kkëëttëë  rrrreegguulllloorree  mmee  bbëë  ssaa  mmëë  ttëë  mmiirree  ppëërr  
qqyytteettaarrëëtt  ddhhee  bbiizznneesseett..UUnnëë  ppuunnoojj  mmee  kkëëttëë  ppuunnëë  ddhhee  aass  VViissaarrii  ddhhee  aassnnjjëë  zzyyrrttaarr  kkoommuunnaall  nnuukk  kkaa  lleejjuu  
mmee  sshhkkeell  vviijjëënn  ee  nnddëërrttiimmiitt..  
AAllbbaann  BBeerriisshhaa  --  ëësshhttëë  nnjjëërraa  pprreejj  vvëërreejjttjjeevvee  qqëë  ee  kkaamm  bbëë  sshhppeesshh  ddhhee  pprraapp  ddoo  ttaa  bbëëjj  ssoott..PPssee  mmooss  mmee  
aarrddhhëë  ttee  nnee  ssii  kkoonncceepptt,,ssii  ddrraafftt  nnëë  nnjjëërrëënn  pprreejj  kkëëttyyrree  eettaappaavvee  kkuu  nnee  ffaakkttiikkiisshhtt  ççddoo  aakktt  qqëë  nnxxiirrrreett  pprreejj  
kkëëttiijj  kkuuvveennddii  ee  mmbbaann  vvuullëënn  ee  kkëëttyyrree  aannëëttaarrëëvvee    qqëë  jjeemmii  kkëëttuu..KKuurr  tthhuuaa  VViissaarr  qqëë  ëësshhttëë  ççëësshhttjjee  ee  
mmbbyylllluurr,,aattëëhheerrëë  nnëëssee  ëësshhttëë  ee  mmbbyylllluurr,,  ppssee  ee  kkee  ssjjeellll??vvaazzhhddoonnee  ddhhee  zzbbaattoonnee  rrrreegguulllloorreenn..NNuukk  sshhkkoonn  
mmee  pprruu  rrrreegguulllloorree  ppëërr  mmee  mmiirraattuu  nnee  nnëë  ssttiilliinn  ee  vveennddiimmiitt  ttëë  KKrryyeettaarriitt  ppëërr  mmee  zzbbaattuu  aaii  ççkkaa  ppoo  ddoonn,,ppoorr  
mmee  mmiirraattiimmiinn  ee  aassaammbblleeiissttaavvee..QQee  88  vviittee  ëësshhttëë  ii  nnjjeejjttii  pprroobblleemm..SSttiillii  mmeerrrree  oossee  lleejjee  ëësshhttëë  sshhuummëë  jjoo  
ddeemmookkrraattiikkëë  ddhhee  kkyy  ddiinn  mmee  pprrooddhhuu  kkoonnfflliikkttee  ttëë  ppaanneevvoojjsshhmmee  ssiiçç  jjaannëë  kkrriijjuu  qqee  ddiissaa  vviittee,,dduukkee  iiaa  nniiss  
pprreejj  tthheemmeelliimmiitt  ttëë  tteeaattrriitt..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  uu  tthhaa  qqëë  LLDDKK--jjaa  mmiirree  qqëë  kkaa  aarrddhhëë  mmee  pprrooppoozziimmee  kkoonnkkrreettee..PPrreejj  ddiittëëss  ssëë  ppaarr  kkeemmii  aarrddhhëë  
mmee  pprrooppoozziimmee  kkoonnkkrreettee..JJaannëë  22  pprrooppoozziimmee,,nnjjëë  pprrooppoozziimm  ii  eekkzzeekkuuttiivviitt  ddhhee  pprrooppoozziimmii  ttjjeettëërr  mmee  
nnddrryysshhiimmeett  ddhhee  pplloottëëssiimmeett  qqëë  nnee  ppoo  ii    kkëërrkkoojjmmëë..LLuuss  KKrryyeessuueessiinn  ttii  hheeddhh  nnëë  vvoottiimm..  
DDaarrddaann  BBeerriisshhaa  --  ssaa  ii  ppëërrkkeett  aannëëss  ppëërrmmbbaajjttëëssoorree  nnee  ee  kkeemmii  ddiisskkuuttuu..RReeaalliisshhtt  ppoo  mmeerrrr  kkaahhjjee  ppoolliittiikkee  
kkjjoo  rrrreegguulllloorree..AAjjoo  qqëë  mmëë  sshhqqeettëëssoonn  mmuuaa,,ëësshhttëë  qqëë  kkëëttuu  ppoo  kkëërrkkoohheett  qqëë  ppaattjjeettëërr    kkuuvveennddii  mmee  qqeennëë  
ppjjeessëë  ee  kkoommiissiioonniitt..MMuuaa  mmëë  kkuujjttoohheett  sshhuummëë  mmiirree  qqëë  kkëëttëë  lleeggjjiissllaauuttuurrëë  kkuurr  eekkzzeekkuuttiivvii  kkaa  kkëërrkkuu  mmee  
ffoorrmmuu  nnjjëë  kkoommiissiioonn  ii  cciillii  ii  rriisshhiikkoonn  ttëë  ggjjiitthhaa  kkoonnttrraattaatt  ee  bbiizznneesseevvee  ddhhee  aakkttiivviitteettiinn  ee  bbiizznneessee  qqëë  ee  
sshhffrryyttëëzzoojjnnëë  zzoonnëënn  eekkoonnoommiikkee  nnëë  SShhiirrookkëë,,aassnnjjëërrii  pprreejj  nneesshh  nnuukk  kkeemmii  ppaass  vvuullllnneett  mmee  hhyy  nnëë  aattëë  
kkoommiissiioonn  qqëë  rreeaalliisshhtt  nnee  bbiieemm  nnëë  kkuunnddëërrsshhttiimm  mmee  vveettvveetteenn  ttee  ppiikkaa  ee  ffuunnddiitt..SSaa  ii  ppëërrkkeett  kkoolleeggëëvvee  qqëë  
ddiisskkuuttuuaann,,uunnëë  mmuunndd  ttëë  ppaajjttoohheemm  ppëërr  sshhuummëë  ppiikkaa  ppoorr  kkjjoo  ççëësshhttjjaa  ppssee  uunnëë  nnuukk  jjaamm  aannëëttaarr  ii  
kkoommiissiioonniitt,,mmuuaa  mmëë  dduukkeett  qqëë  ppoo  ee  bbaannaalliizzoojjmmëë  ppaakk..  
FFllaammuurr  BByyttyyççii  --  ççëësshhttjjeenn  qqëë  ppoo  ee  ppëërrmmeenndd  ttii,,kkaa  ddaalllliimm  sshhuummëë  sseeppssee  ttaasshh  ppoo  nnxxeerrrreett  nnjjëë  rrrreegguulllloorree  
ddhhee  ppëërr  ççëësshhttjjeenn  ppëërr  ttëë  cciillëënn  ppoo  fflleett  ttii,,mmeennaaxxhhiimmiinn  ee  kkoonnttrraattaavvee  ee  kkaa  zzyyrraa  ee  KKrryyeettaarriitt..UUnnëë  nnuukk  ppoo  
kkëërrkkoojj  ppëërr  vveettee  ppoorr  ppoo  kkëërrkkoojj  qqëë  ddiikkuusshh  pprreejj  AAssaammbblleessëë  mmee  qqeennëë  ppjjeessëë  ee  kkoommiissiioonniitt..  
DDaarrddaann  BBeerriisshhaa  --  kkjjoo  ëësshhttëë  tteemmaa  qqëë  ëësshhttëë  ddiisskkuuttuu  mmëë  ssëë  sshhuummttii,,ppëërr  aannëërr  ttëë  kkoommiissiioonniitt..UUnnëë  ee  tthhaasshh  
qqëë  ttaa  hheeqqiimm  kkëëttëë  ppjjeessëë  ddhhee  ttii  jjaappiimm  rrëënnddëëssii  aarrssyyeevvee  pprrooffeessiioonnaallee..KKëëttëë  kkoonnkkttrraattëë  nnëëssee  nnee  ee  kkaalloojjmmëë,,  
kkuusshh  dduuhheett  ttaa  nnëënnsshhkkrruuaajj??  KKëëttëë  dduuhheett  ttaa  nnëënnsshhkkrruuaajj  KKrryyeettaarrii..    
VViissaarr  KKuuççii  --  ppoo  mmaarrrr  sshhuummëë  mmeessaazzhhee  pprreejj  qqyytteettaarrëëvvee  ddhhee  pprreejj  bbiizznneesseevvee  kkuu  nnuukk  ëësshhttëë  ee  qqaarrttëë  ppuunnaa  
ee  kkoonnfflliikkttiitt  ttëë  iinntteerreesstt..AA  kkaa  kkoonnfflliikktt  nnjjëë  aassaammbblleeiisstt  kkëëttuu  nnëë  kkëëttëë  rrrreegguulllloorree  nnëëssee  vvoottoohheett??  KKëërrkkoojj  
ssqqaarriimmee  nnggaa  zzyyrrttaarrii  lliiggjjoorr..  
AAvvnnii  BByyttyyqqii  --  aannëëttaarrii,,  zzyyrrttaarrii  ii  llaarrttëë  ppuubblliikk  ssiippaass  lliiggjjiitt  ppëërr  vveettqqeevveerriissjjee  llookkaallee,,  ssiippaass  lliiggjjiitt  ppëërr  
ppaarraannddaalliimmiinn  ee  kkoonnfflliikkttiitt  ttëë  iinntteerreessiitt,,ëësshhttëë  ii  oobblliigguuaarr  vveett  mmee  ppaarraaqqiitt  kkoonnfflliikkttiinn  ee  iinntteerreessiitt,,aattëëhheerrëë  ee  
sshhqqyyrrttoojjmmëë  mmuunnddëëssiinnëë  lliiggjjoorree  ssee  aa  ppaarraaqqeett  kkoonnfflliikktt  iinntteerreessii  aappoo  nnuukk  ppaarraaqqeett  kkoonnfflliikktt  iinntteerreessii..  
LLiirriiddoonnii  bbëërrii  ppyyeettjjeenn  ee  tthhaa::  nnëëssee  kkaa  lliiddhhjjee  mmee  bbiizznneessiinn,,  ii  cciillii  kkaa  ttëë  nnëënnsshhkkrruuaarr  nnddoonnjjëë  kkoonnttrraattëë  ppëërr  
nnddëërrttiimmiinn  ee  oobbjjeekkttiittii  nnëë  ppaarrcceellllëënn  ee  ttiijj??  ddhhee  uunnëë  ddyysshhoojj  qqëë  kkaa  kkoonnfflliikktt  iinntteerreessii..  KKuurr  aaii  nnuukk  bbiinnddeett  qqëë  
kkaa  kkoonnfflliikktt  iinntteerreessii,,ëësshhttëë  aaggjjeennssiioonnii  ppëërr  ppaarraannddaalliimmiinn  ee  kkoonnfflliikkttiittii  ttëë  iinntteerreesstt  ii  cciillii  mmeerrrr  vveennddiimm  ddhhee  
ee  oorriieennttoonn  ssee  ççkkaa  mmee  vveepprruu..  
MMeevvlluuddee  KKaabbaasshhii  --  ëësshhttëë  ee  ttrreettaa  sseennccëë  qqëë  kkjjoo  ppiikkee  ppoo  vvjjee  nnëë  rreenndd  ddiittee..PPoo  dduu  tt’’  iiaa  rriikkuujjttoojj  zz..KKuuççii  qqëë  
nnëë  ffuunndd  ttëë  ttaakkiimmiitt  ttëë  sseeaannccëëss  ssëë  kkaalluuaarr  nnaa  kkaa  ffttuu  nnëë  nnjjëë  ttaakkiimm,,nnëë  nnjjëë  rriisshhiikkiimm  ttëë  kkëëttyyrree  ppiikkaavvee  mmee  
bbaasshhkkëëppuunnuu,,mm’’ii  ppëërrmmiirrëëssuu  ddhhee  pprraapp  mmee  aarrddhhëë  nnëë  sseeaannccëë..AAttëë  ddiittëë  kkaamm  ffooll  ppoorr  aattëë  ddiittëë  nnuukk  uu  ddëëggjjuu  
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zzëërrii  iimm  sseeppssee  mmiikkrrooffoonnaatt  nnuukk  kkaannëë  bbëë  ddhhee  eeddhhee  ssoott  mmiikkrrooffoonnaatt  nnuukk  ppoo  bbëëjjnnëë..PPssee  nnuukk  nnaa  kkee  ffttuu  
VViissaarr??  MMooss  mmee  nnaa  pprruu  kkoott  nnëë  kkëëttëë  nnxxeehhttëë  ddhhee  ppaa  kklliimmëë,,mmee  hhuupp  kkaaqq  kkoohhëë  ppëërr  nnjjëë  ppiikkee  kkuurr  kkaa  qqeennëë  
kkaaqq  ee  rrëënnddëëssiisshhmmee  ppëërr  ttyy  ssii  ddrreejjttoorr,,ppëërr  bbiizznneessee  ddhhee  uunnëë  mmbbii  ttëë  ggjjiitthhaa  sshhpprreessoojj  qqëë  ddoo  ttëë  jjeettëë  ee  
rrëënnddëëssiisshhmmee  ppëërr  qqyytteettaarrëëtt  sseeppssee  nnee  ppëërr  kkëëttëë  ppuunnëë  jjeemmii..  
VViissaarr  KKuuççii  --  ëësshhttëë  ffaakktt  qqëë  uunnëë  aattëë  ddiittëë  ii  kkaamm  pprreemmttuu  FFllaammuurriitt,,qqëë  uunnëë  jjaamm  nnëë  ggjjeennddjjee  mmee  jjuu  ffttuu  ddhhee  
mmee  jjuu  ssqqaarruu  kkëëttëë  ppjjeessëënn  qqëë  ee  ssqqaarroovvaa  ssoott..  EE  kkeeqqkkuuppttuuaatt  aattëë  qqëë  tthhaasshhëë  qqëë  kkoommiissiioonnii  ee  kkaa  ppëërrffuunndduu  
ppjjeessëënn  ee  vveett..EE  kkaa  ppëërrffuunndduu  ppjjeessëënn  ee  vveett  ddeerrii  nnëë  AAssaammbbllee  ppoorr  eeddhhee  nnjjëë  hheerree  mmuunndd  ttëë  kktthheehheett  nnëë  ppiikkëënn  
zzeerroo..UUnnëë  aattëë  ddiittëë  jjaamm  kkaannëë  nnëë  ggjjeennddjjee  mmee  ssqqaarruu  kkëëttëë  ppoorr  ppaassii  kkaa  aarrddhhëë  kkëërrkkeessaa  ttee  KKrryyeessuueessii  ddhhee  ttee  
KKrryyeettaarrii  ii  kkoommuunnëëss  pprreejj  2211  bbiizznneesseevvee,,KKrryyeettaarrii  ddhhee  KKrryyeessuueessii  ee  kkaannëë  ppaa  ttëë  aarrssyyeesshhmmee  mmee  ssjjeellll..  
MMeevvlluuddee  KKaabbaasshhii  --  aattëë  ddiittëë  ddrreejjttoorr  uunnëë  kkaamm  kkëërrkkuu  ssqqaarriimm  pprreejj  tteejjee  sseeppssee  nnuukk  jjaamm  eekkssppeerrttee  ee  ffuusshhëëss  
ddhhee  bbeessoo  qqëë  nnuukk  jjaamm  kkaannëë  aass  ppëërr  ppoo  ee  aass  ppëërr  jjoo..AAttëë  ddiittëë  ttii  nnuukk  ee  kkee  mmaarrrrëë  mmuunnddiimmiinn  mmee  ddhhaannëë  
ssqqaarriimmee..KKjjoo  ii  bbiiee  iinnjjoorriimm  nnddaajj  nnjjëë  aassaammbblleeiissttee  oossee  aassaammbblleeiissttii..  
VViissaarr  KKuuççii  --  aattëë  ddiittëë  ttii  kkee  kkëërrkkuu  ssqqaarriimm  ppëërr  PPllaanniinn  RRrreegguulllluueess  DDuuhhëëll..NNuukk  ee  kkaamm  ssjjeellll  mmëë..NNuukk  kkaa  qquu  
ppeesshhëë  mmëë  ppëërr  mmuuaa  mmee  ssjjeellll  nnjjëë  ddrraafftt  ppaa  mmbbaajjttëë  eeddhhee  kkoonnssuullttiimmee  ttjjeerraa  ppuubblliikkee..DDrreejjttoorrii  ttuuttjjee  jjeepp  
ssqqaarriimmee..  
AAzziizz  BByyttyyqqii  --  nnuukk  jjaamm  pprrooffeessiioonniisshhtt  ii  kkëëssaajj  ffuusshhee..UU  bbëë  nnjjëë  ddeebbaatt  tteekknniikkoo--pprrooffeessiioonnaall..DDuuaa  ttaa  
kkoonnssttaattoojj  ssee  vvuullllnneettii  ëësshhttëë  mmee  kkaalluu  kkyy  ddookkuummeenntt..ËËsshhttëë  iinntteerrss  ii  bbiizznneesseevvee,,ii  qqyytteettaarrëëvvee  ddhhee  ii  ttëë  
ggjjiitthhëëvvee..PPëërr  ddeerrii  ssaa  ëësshhttëë  kkyy  vvuullllnneett,,uunnëë  jjuu  kkiisshhaa  pprrooppoozzuu  jjuuvvee  qqëë  jjeennii  pprrooffeessiioonniisstt,,ttëë  uulleennii  ddhhee  ppiikkaatt  
qqëë  jjaannëë  ttëë  mmuunnddsshhmmee  mm’’uu  nnddrryysshhuu..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  tthhiirrrrjjaa  ee  VViissaarriitt  ttëë  kkiisshh  nnddooddhh,,ii  ggjjiitthhëë  kkyy  ddeebbaatt  ssoott  ddoo  ttëë  iisshhttee  kkoonnssuummuu  mmee  aattëë  
ttaakkiimm..TTaasshh  jjaannëë  ddyy  rrrruuggëë,,oossee  ttëë  vvoottoohheenn  nnjjëë  nnggaa  nnjjëë  ddyy  pprrooppoozziimmeett  oossee  mmee  llaannee  nnjjëë  sseeaannccëë  ttjjeettëërr  ddhhee  
mmee  uu  mmbblleeddhh  eekkssppeerrttaatt  ddhhee  mmee  ppaa  ççkkaa  mmuujjnnëë  mmee  hhaarrmmoonniizzuu..VViissaarrii  tthhaa::  uunnëë  nnuukk  jjuu  kkaamm  tthhiirrrr  sseeppssee  
kkaannëë  bbëë  kkëërrkkeessëë  2211  bbiizznneessee..PPoorr  kkuurr  kkaannëë  bbëë  kkëërrkkeessëë  aattoo  2211  bbiizznneessee,,ttii  ppëërr  aattëë  uu  ddaasshhtt  mmee  tthhiirrrr,,mmee  
ddiisskkuuttuu,,mmee  hhaarrmmoonniizzuu  ddhhee  mmee  uu  vvoottuu  ssoott  rrrreegguulllloorrjjaa..  
KKrryyeessuueessii  --  nnee  ee  kkeemmii  oobblliiggiimm  qqëë  ttaa  hheeddhhiimm  nnëë  vvoottiimm  ddhhee  nnëë  qqooffttëëssee  kkaalloonn  ëësshhttëë  nnëë  rrrreegguullll  ddhhee  nnëë  
qqooffttëëssee  nnuukk  kkaalloonn  mmbbeetteett  nnëë  ddiisskkuurrcciioonniinn  ee  ggrruuppiitt  ppuunnuueess  mmee  jjuu  tthhiirrrr  jjuuvvee,,mmee  ddiisskkuuttuu,,mmee  hhaarrttuu  eeddhhee  
nnjjëë  hheerrëë  ddhhee  mmee  vveennddooss    nnëë  ddëëggjjiimm  ppuubbiikk  ddhhee  mmee  vvaazzhhdduu..  
SShheeffkkeett  KKoollggeeccii  --  ggrruuppii  jjoonnëë  ppaarrllaammeennttaarr  ii  ddhhaammëë  vvëërreejjttjjeett  ddhhee  ssuuggjjeerriimmeett..OOssee  mmeerrrrnnii  vvëërreejjttjjeett  ddhhee  
ssuuggjjeerriimmeett  ttoonnaa  ddhhee  iinnkkoorrppuurroonnii,,oossee  hheeddhhnnii  pprrooppoozziimmeett  nnëë  vvoottiimm..NNëëssee  kkaalloonn  pprrooppoozziimmii  jjuuaajj,,nnëë  
rrrreegguullll  ppoorr  nnëëssee  nnuukk  kkaalloonn,,dduuhheett  ttaa  hheeddhhnnii  nnëë  vvoottiimm  pprrooppoozziimmiinn  ttoonnee..  
KKrryyeessuueessii  --  nnuukk  ëësshhttëë  pprroobblleemm  ppoorr  nnuukk  ee  ddii  aa  mmëë  lleejjoohheett  kkjjoo..  
SSaarraannddaa  BBaajjrraakkttaarrii  --  ppyyeettjjee  ppëërr  zzyyrrttaarriinn  lliiggjjoorr::  aa  kkeemmii  ttëë  ddrreejjttëë  mmee  ddhhëënnëë  rreekkoommaannddiimmee  ttëë  ttiillllaa  qqëë  ii  
kkeemmii  nnggaa  eekkssppeerrttëë  ttëë  ffuusshhëëss  ddhhee  mmee  kkaalluu  rrrreegguulllloorrjjaa  mmee  nnddrryysshhiimmeett  ee  pprrooppoozzuuaarraa  nnggaa  KKuuvveennddii??  
AAvvnnii  BByyttyyqqii  --  KKuuvveennddii  ëësshhttëë  oorrggaannii  vveennddiimmmmaarrrrëëss..  NNëë  kkëëttëë  rraasstt  KKyyeessuueessii  ii  KKuuvveennddiitt  ee  kkaa  nnëë  
ddiisskkrreecciioonn  qqëë  ttii  hheeddhhëë  nnëë  vvoottiimm  pprrooppoozziimmeett  aasshhttuu  ssiiqq  ii  kkaannëë  aarrddhhëë  ddhhee  pprrooppoozziimmeett  qqëë  ddaalliinn  nnggaa  
KKuuvveennddii..  PPrrooppoozziimmii  ii  ppaarrëë  ëësshhttëë  ttëë  hheeddhheett  nnëë  vvoottiimm  rrrreegguulllloorrjjaa  aasshhttuu  ssiiqq  ee  kkaa  pprrooppoozzuu  eekkzzeekkuuttiivvii..  
PPrrooppoozziimmii  ii  ddyyttëë  ëësshhttëë  qqëë  ttëë  hheeddhheett  nnëë  vvoottiimm  aasshhttuu  ssiiqq  ppoo  pprrooppoozzoojjnnëë  ppjjeessaa  ttjjeettëërr  ee  aannëëttaarrëëvvee  ttëë  
KKuuvveennddiitt  mmiirrëëppoo  mmeennddiimmii  iimm  pprrooffeessiioonnaall  ëësshhttëë  qqëë  ttëë  mmooss  sshhkkoojjmmëë  nnëë  kkëëttëë  ffoorrmmëë  sseeppssee  nnuukk  ëësshhttëë  
ççëësshhttjjee  tteekknniikkee  eeddhhee  sshhttiimmii  ii  ddyy  ffjjaallëëvvee  aappoo  ttrrii  ffjjaallëëvvee  ppoorr  ëësshhttëë  ggaattii  4400%%  ee  pplloottëëssiimm--nnddrryysshhiimmiitt  ttëë  
kkëëssaajj  rrrreegguulllloorree  ee  qqëë  uunnëë  mmeennddoojj  ddhhee  vvlleerrëëssoojj  qqëë  dduuhheett  ttëë  kktthheehheett  kkjjoo  rrrreegguulllloorree  pprraapp,,  ttëë  ddiisskkuuttoohheett  
mmee  ggrruuppiinn  ppuunnuueess,,  ttaa  ccaakkttoojjmmëë  nnjjëë  ttaakkiimm  mmee  nnjjeerrëëzz  eekkssppeerrttëë  qqëë  ii  ddhhaannëë  kkëëttoo  rreekkoommaannddiimmee  ddhhee  kkëëttoo  
ssuuggjjeerriimmee,,ttii  iinnkkoorrppuurroojjmmëë  nnëë  rrrreegguulllloorree  aasshhttuu  ssiiqq  ee  kkëërrkkoonn  lliiggjjii  ddhhee  rrrreegguulllloorreett  nnëë  ffuuqqii  ddhhee  ttëë  
vvaazzhhddoojjmmëë  mmee  pprroocceedduurrëënn  ee  mmiirraattiimmiitt,,  mmee  kkoommpprroommiissiinn  ee  ttëë  ggjjiitthhëë  aannëëttaarrëëvvee  ttëë  KKuuvveennddiitt  ttëë  cciillëëtt  ii  
jjaappiinn  vvëërreejjttjjeett  ddhhee  rreekkoommaannddiimmeett  ee  ttyyrree  nnëë  kkëëttëë  rrrreegguulllloorree..ZZyyrrttaarrii  lliiggjjoorr  ttuuttjjee  jjeepp  ssqqaarriimmee..  
VViissaarr  KKuuççii  --  ssoott  nnëëssee  mmiirraattoohheett  kkjjoo  rrrreegguulllloorree,,nnëë  ttëë  aarrddhhmmeenn  ee  mmuunndd  ttëë  ppëëssoojj  pplloottëëssiimm--nnddrryysshhiimm??  
AAvvnnii  BByyttyyqqii  --  lliiggjjii  ii    jjeepp  mmuunnddëëssiinnëë  kkuuvveennddiitt  ççddoo  hheerree  kkuurr  kkaa  nneevvoojjëë  mmee  pprrooppoozziimmiinn  ee  pprrooppoozzuueessiitt  
ttëë  ppaarrëë  ddhhee  mmee  pprrooppoozziimmiinn  ee    nnjjëë  ttëë  ttrreettëëss  ttëë  aannëëttaarrëëvvee  ttëë  KKuuvveennddiitt  qqëë  ttëë  bbëëhheett  pplloottëëssiimm--nnddrryysshhiimmii  ii  
ççddoo  aakkttii  ttëë  KKuuvveennddiitt  qqëë  mmiirraattoohheett  nnëë  KKuuvveenndd..  
KKrryyeessuueessii  --  ee  hheeddhh  nnëë  vvoottiimm  ppiikkëënn  44..  
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PPiikkaa  55.. Informatë për administrimin e buxhetit të Komunës së Suharekës për periudhën janar-
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KKrryyeessuueessii  --  ee  hhaapp  ddeebbaattiinn  ppëërr  kkëëttëë  ppiikkëë.. 

LLaabbiinnoott  HHaalliittjjaahhaa  --  bbuuxxhheettii  kkoommuunnaall  ii  SSuuhhaarreekkëëss  ppëërr  ttëë  ggjjiitthhaa  kkaatteeggoorriittëë  ppëërr  vviittiinn  22002255  ëësshhttëë  
2244..113322..000000,,pprreejj  ttyyrree  jjaannëë  ttëë  aallookkuuaarraa  7700..118877..000000,,44..222266..000000  jjaannëë  nnggaa  1100--ttëësshhii  ddhhee  ppjjeessaa  ttjjeettëërr  ëësshhttëë  
nnggaa  vveettaannaakkeett..TTëë  hhyyrraatt  vveettaannaakkee  ggjjaattëë  kkëëttiijj  66  mmuujjoorrii  jjaannëë  11..008833..000000€€  ppaa  ddeenniimmeett  ee  ggjjyykkaattaavvee  ddhhee  ttëë  
ttrraaffiikkuutt  nnddëërrssaa  mmee  aattoo  aarrrriinn  vvlleerrëënn  aaffëërrssiisshhtt  11..444400..000000..SShhppeennzziimmii  ii  bbuuxxhheettiitt  ggjjaattëë  kkëëttiijj  66  mmuujjoorrii  kkaa  
sshhkkuu  ddeerrii  nnëë  6622..4422%%..  
UUrriimm  SSuukkaa  --  ttee  ppjjeessaa  ee  iinnvveessttiimmeevvee  kkaappiittaallee  ppoo  ffiigguurroonn  qqëë  jjaannëë  sshhppeennzzuu  2288..7744%%  oossee  11..880033..000000€€  
aaffëërrssiisshhtt..KKyy  11..88  mmiilliioonn,,ssaa  pprreejj  kkëëssaajj  vvlleerree  ëësshhttëë  qqëë  jjaannëë  mmaarrrrëë  nnggaa  ggjjyykkaattaa??sseeppssee  jjuu  nnuukk  ppoo  ii    nnddaannii  
ddhhee  nnëë  rraappoorrtt  ppoo  ffiigguurroojjnnëë  ssii  ttëë  sshhppeennzzuuaarraa  11..880033..000000€€  ppoorr  uunnëë  ee  ddii  qqëë  kkëëttuu  kkaa  eeddhhee  ppjjeessëë  qqëë  ii  kkaannëë  
mmaarrrrëë  ppëërrmmbbaarruueessiitt  ppëërr  sshhkkaakk  ttëë  kkoonnttrraattaavvee  kkoolleekkttiivvee..  
LLaabbiinnoott  HHaalliittjjaahhaa  --  ZZKKFF  nnëë  KKPPFF  kkaa  ddhhëënnëë  ssqqrraaiimmee  ppëërr  kkëëttëë  tteemmëë  ddhhee  kkeemmii  ddiisskkuuttuu  qqëë  nnëë  AAssaammbbllee  
mmii  ssjjeellll  ttëë  ggjjiitthhaa  pprroojjeekktteett  ssee  kkuu  ii  kkaa  mmaarrrrëë  ppëërrmmbbaarruueessii  ddhhee  ZZKKFF  ddoo  ttii  ssqqaarroonn  aattoo  qqëë  ii  kkaa  nnëë  ssiisstteemm..  
LLiirriiddoonn  FFaannddaajj  --  ddeerrii  mmee  3300  qqeerrsshhoorr  jjaannëë  rreeaalliizzuu  vveettëëmm  2288..7744%%  ee  bbuuxxhheettiitt  ppëërr  pprroojjeekkttee  
kkaappiittaallee..DDiissaa  nnggaa  pprroojjeekktteett  ffiigguurroojjnnëë  mmee  zzeerroo  sshhppeennzziimm  ssii::NNddëërrttiimmii  rrrruuggëëvvee  llookkaallee  nnëë  sshhuummëë  ffsshhaattrraa  
nnuukk  kkaa  ffiilllluu  ffaarree;;IImmppiiaannttii  ppëërr  uujjëërraa  ttëë  zzeezzaa  nnëë  SSllllaappuuzzhhaann  ddhhee  DDuubbrraavvëë  kkaa  66  mmuuaajj  qqëë  nnuukk  kkaa  ffiilllluu;;  
BBlleerrjjaa  ee  aauuttooffsshheessëëss  118800..000000€€;;  PPssee  nnuukk  jjaannëë  nniiss  kkëëttoo  pprroojjeekkttee  nnëë  66  mmuujjoorriinn  ee  ppaarrëë  ddhhee  aa  kkaa  vvoonneessaa  
nnëë  pprroocceedduurraa  aappoo  mmuunnggeessëë  ggaaddiisshhmmëërriiee  ppëërr  zzbbaattiimm??  FFoonnddii  vveettaannaakk  2211  vveettëëmm  3366..7755%%  ee  sshhppeennzziimmeevvee  
ttëë  ppllaanniiffiikkuuaarraa;;  FFoonndd  ii  bbaarrttuunn  2222  vveettëëmm  3344..3366  ee  sshhppeennzziimmeevvee;;EEddhhee  ppssee  jjaannëë  iinnkkaassuu  11..11  mmiilliioonn  eeuurroo  
ddeerrii  nnëë  mmaajj,,nnjjëë  ppjjeessëë  ee  mmbbeettuurr  ee  ppaa  sshhffrryyttëëzzuuaarr  ddhhee  ee  ppaa  ppllaanniiffiikkuuaarr  mmiirrëë..DDrreejjttoorrii  dduuhheett  ttëë  ppaarraaqqeess  
nnjjëë  ppllaann  ttëë  rrii  ppëërr  aakkttiivviizziimmiinn  ee  kkëëttyyrree  mmjjeetteevvee  ddeerrii  nnëë  ffuunndd  ttëë  gguusshhttiitt..NNjjëë  tteepprriiccëë  ee  llaarrttëë  ee  
ppaaaarrssyyeettuuaarr  ee  bbuuxxhheettiitt  pprreejj  66..88  mmiilliioonn  eeuurroo  qqëë  ëësshhttëë  sshheennjjëë  ee  mmooss  rreeaalliizziimmiitt  ddhhee  mmuunnggeessëëss  ssëë  
eeffiikkaassiitteettiitt  ttëë  mmeennaaxxhhiimmiitt..AA  ëësshhttëë  kkjjoo  ppaassoojjëë  ee  mmuunnggeessëëss  ssëë  kkoonnttrraattaavvee  ttëë  nnëënnsshhkkrruuaarraa  mmee  vvoonneessëë  
aappoo  ppaaaaffttëëssii  ee  pprrookkuurriimmiitt  ppëërr  mmee  vvaazzhhdduu  mmee  kkëëttoo  pprroojjeekkttee??JJaannëë  ddiissaa  pprroojjeekkttee  qqëë  nnëë  rraappoorrtt  nnuukk  
aarrssyyeettoohheenn,,pp..sshh..  pprroojjeekkttii  ii  ppaalleessttrrëëss  nnëë  PPeeqqaann  kkuu  aattyy  sshhkkrruuaann  qqëë  mmjjeetteett  jjaannëë  sshhppeennzzuu  ppoorr  nnëë  rraappoorrtt  
nnuukk  kkaa  ssqqaarriimm..NNee  eeddhhee  nnëë  33  mmuujjoorr  ee  kkeemmii  ddiisskkuuttuu  qqëë  ttëë  ppaakkttëënn  tt’’nnaa  jjeeppeett  nnjjëë  aarrssyyeettiimm  qqëë  kkëëttoo  mmjjeettee  
eeddhhee  ppssee  jjaannëë  ttëë  eevviiddeennttuunnee  nnëë  ttaabbeellaa  ppoorr  ttaa  kkeemmii  ttëë  sshhkkrruuaarr  aarrssyyeettiimmiinn  ssee  ççkkaa  kkaa  nnddooddhh..  
SSuubbvveenncciioonnee  ppëërr  eettnniitteettee  ppuubblliikkee  jjaannëë  117733..220000,,  7700..332266  ddhhee  5555..550000  ddhhee  ttee  ppaaggeessaatt  ppëërr  ppëërrffiittuueessiitt  
iinnddiivviidduuaall  jjaannëë  8833..990000  ddhhee  117755..335500..KKuu  kkaannëë  sshhkkuu  kkëëttoo  mmjjeettee??  
FFaaddiill  HHooxxhhaa  --  ttoottaallii  ii  vveennddiimmiitt  ttëë  ggjjyykkaattaavvee  ddeerrii  mmëë  3311..0066..  qqëë  jjaannëë  ttëë  eekkzzeekkuuttuuaarraa  ëësshhttëë  
11,,006699,,001177..8822€€..KKoommuunnaallii  jjaannëë  mmaarrrrëë  11..226622..0000€€;;  mmaallllrraa  ddhhee  sshhëërrbbiimmee  jjaannëë  335566,,777788..7788€€;;ssuubbvveenncciioonnee  
jjaannëë  7788,,447700..3399€€  ddhhee  sshhppeennzziimmee  kkaappiittaallee  663322,,550066..6655€€..ZZKKFF  eellaabboorroonn  nnëëppëërr  sseecciillëënn  ddrreejjttoorrii  ssee  kkuu  jjaannëë  
mmaarrrrëë  mmjjeettee  pprreejj  vveennddiimmeevvee  ttëë  ggjjyykkaattaavvee..  
LLiirriiddoonn  FFaannddaajj  --  ttee  ssuubbvveenncciioonneett  ppëërr  eettnniitteettee  ppuubblliikkee  ççkkaa  ppëërrmmbbaann  aaii  kkoodd??  
FFaaddiill  HHooxxhhaa  --  eettnniitteett  eeppuubblliikkee  kkoonnssiiddeerroohheenn  ttëë  ggjjiitthhaa  sshhooqqaattaatt,,kklluubbeett  ssppoorrttiivvee  ddhhee  OOJJQQ--ttëë..TTee  
ppaaggeessaatt  ppëërr  ppëërrffiittuueess  iinnddiivviidduuaall,,kkëëttoo  jjaannëë  ttëë  nnddrryysshhmmee  ddhhee  jjaannëë  mmee  eemmrraa..KKaa  qqëë  eeddhhee  jjuu  ii  kkeennii  
aapprroovvuu  aassoo  vveennddiimmee  ttëë  cciillaatt  jjaannëë  mmee  eemmrraa..  
LLiirriiddoonn  FFaannddaajj  --  nnee  ii  kkeemmii  mmiirraattuu  kkëëttoo  ppoorr  ppaakk  aa  sshhuummëë  mmee  mmaa  ddhhëënnëë  nnjjëë  ssqqaarriimm  sseeppssee  nnëëssee  tthhoottëë  
iinnddiivviidd,,  nnee  ii  kkeemmii  nnddiihhmmuu  ppoorr  nnuukk  jjaannëë  vvlleerraa  aaqq  ttëë  mmëëddhhaajjaa..  
FFaaddiill  HHooxxhhaa  --  kkyy  ëësshhttëë  ttoottaallii  ii  sshhppeennzziimmiitt..VVeettëëmm  ii  kkëërrkkoonn  ttee  cciillaa  nnjjeessii  bbuuxxhheettoorree  ddhhee  nnëë  sseeaannccëënn  
ttjjeettëërr  ii  nnxxjjeerrrr  nnëë  mmëënnyyrrëë  aannaalliittiikkee  ddhhee  ii  ppëërrccjjeellllii..  
  
PPiikkaa  66.. Raporti i parë gjashtëmujor për mbikqyrjen e kontratave të pronës; 

 

Kryesuesi - elaboron pikën dhe hap debatin. 
Flamur Bytyçi - me mirëkuptin tuaj kisha kërku që kjo pikë me u shty për seancën e ardhshme për 
shkak që edhe materiali na ka ardhë me vonesë dhe me na lënë kohë me shtjellu materialin. 
Kryesuesi - për me tërhek pikën duhet ta hedhim në votim por nuk kemi kuorum.Me ndërpre,duhet 
me thirr seancë tjetër për këtë pikë. 
Avni Bytyqi - ligji decidivisht e thotë që para çdo procesi të vendimmarrjes duhet të konstatohet 
kuorumi.Pasi është njoftim ne mund ta diskutojmë por sikur të kishim me marrë vendim,ne është 
dasht ta ndërprejmë menjëherë seancën. 
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Urim Suka - në këtë rast,a e kemi zotimin e drejtorit dhe të Kryesuesit që në seancën e radhës e sjell 
si propozim. 
 
Pika 7.Pyetje dhe përgjigje; 

 
Shyqerie Zyrapi - a është bërë ndryshimi i projektit në hapjen e dritareve në shkollën “Kongresi i 
Manastirit” pasi hapja e dritareve nga posht rrezikon sigurinë e nxënësve?Kërkojmë që hapja e 
dritareve në pjesën e poshtme të bëhet e njejtë siq ka qenë(kiper) dhe për pjesën e lartë të dritareve,të 
hapen normal dhe gjithëashtu rregullimi i oborrit të shkollës.Pse nuk është bërë rregullimi i ndriçimit 
te sheshi”Besim Ndreca” dhe çka është bërë me segmentin te rruga “Dëshmori i lirisë”,te shtëpia e 
Arsim Gegës? 
Enver Shabani - ndriçimi publik te sheshi Besim Ndreca nuk është rregullu por jemi në proces kurse 
sa i përket rrugës “Arsim Gega”segment,veq tani më e kemi zgjidh si problem dhe është aprovu 
kërkesa juaj sepse ka pas disa gabime teknike. 
Selman Kolgeci - e kam ngrit disa herë çështjen e pahive elastike.I ke së paku tri kontrata të 
mirëmbajtjes verore në të cilat e ke edhe pozicionin e pahive elastike të përfshine në kontratë.Të 
lutem urgjent merri dhe vendosi pahitë elastike.Qe dy herë kemi shpëtu për shkak se kanë ndodh dy 
aksidente,një vitin e kaluar ka ndodh dhe  një pardje ka ndodh.Tjetër është kanalizimi te rruga“Vudro 
Vilson” ku kam marrë një ankesë prej qytetarëve për shkak të diametrit të ulët.A ka projekt ky 
kanalizim?nëse po,a është trajtu numri i njesive të banimit në mënyrë që në të ardhmen mos me pas 
tellashe? 
Enver Shabani - ne disa here kemi bërë kërkesë me shkrim në Ministrinë e Infrastruktures të na 
ndihmojnë në këtë projekt sepse ne si komunë nuk kemi buxhet të ndarë për këtë projekt.E kemi një 
kontratë verore dhe unë nuk di që ka ndonjë pozicion për pahi elastike por do ta marrë përsipër me 
studiu edhe një here në tërësi si kontratë dhe m’i shiku pozicionet e pahive elastike.Nëse na mundëson 
kontrata në këtë rast që duhet me pas së paku në pozicion  dy metra,ne do ta bëjmë të tërën si njesi 
mbrojtëse.Për kanalizim është një firmë projektuese që ka bë studim dhe fizibilitet,na ka sjell projekt 
të gatshëm dhe kemi fillu me ekzekutimin e projektit.Këto kërkesa nuk na kanë ardhë në zyrën tone 
në formë zyrtare. 
Selman Kolgeci - Te çështja e pare nuk bëhet fjalë për 100.000€ por bëhet fjalë për 15.000-
20.000€.Te kanalizimi,unë e shpreha si shqetësim sepse më erdh si shqetësim dhe mora shkas me 
ngrit si temë për shkak se nëse po bëhet një diçka sot që nuk është analizu,pse nuk po e analizojmë në 
këtë faze sa jemi duke e punu.Te çështja e sinjalizimit ta kam thënë dhe tu kam drejtu edhe ty dhe 
Kryetarit me email dhe ju kam gjet se cili pozicion është pahi elastike. Janë tri kontrata që kanë shku 
deri tash dhe nuk është ekzekutu ky pozicion. 
Kryesuesi - po kyqem te kanalizimi.Është problemi që ai kanalizim kur është ndërtu viteve ’81 edhe i 
njejti kanalizim ka qenë mirëpo tash është rrit kapaciteti dhe nuk po e përmban ai kanalizim.Kanë dal 
inxhinierat,kanë bërë matjen dhe fizibilitet të rrugës dhe ata kanë ardhë në përfundim që kanalizimi 
duhet me pas derdhjen te ballkani.Sa kam informacione,e ka lejen e punës.Te diametri edhe unë të 
njejtin mendim e ndaj. 
Enver Shabani - Selman të lus miqësisht ta bësh një paramasë për pahi elastike.Nuk kemi kod për 
pahi por do ta qojmë një buxhet ose nëse s’ke mundësi,do të merremi ne me zyrtarët ose inxhinierët 
tonë që i kemi dhe do ta trajtojmë seriozisht. 
Selman Kolgeci - unë e marrë përsipër me përpilu një paramasë për hir të qytetarëve. 
Urim Suka - unë e kam një shqetësim që lidhet me kanalizimin që ngriti Selmani por shqetësimi im 
është i natyrës tjetër ku mua njerëzit aty m’u kanë anku që po vjen kanalizimi por disa banorë që janë 
aty nuk mund të qasen. 
Kryesuesi - faktikisht, aty që unë i kam përcjell,shumica janë kyq.Fillon te ETC-ja dhe përfundon 
mes rrugës Vudro Vilson. 
Liridon Fandaj - rruga “Ali Zogaj” në Javor ka qenë e planifikuar në vitin 2024.A u shtru ajo rrugë 
dhe nëse u shtru,si ka mundësi që tash prap ka dal në tender e njejta rrugë? Një kërkesë e kam pas prej 
banorëve të fshatit Maqitevë dhe t’u kam adresu edhe në Asamble dhe t’kam thirr privatisht për punën 
e një muri që tash vetëm është rrëzu por atëherë të kam paralajmëru që është keq por fatmirësisht s’ka 
pas fatkeqësi.A keni shku në vendngjarje me pa?sepse aty për shkak të atij muri edhe rruga që është e  
shtruar,nesër edhe ajo rrugë ka me ra prap aty sepse është pozicion i keq. 
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Enver Shabani - rruga “Ali Zogaj” në Javor vitin e kaluar nuk është përfundu.Jemi në procedure të 
prokurimit dhe këtë vit do të shtrohet.Një mur që unë kam informata që është i rrënuar,ku jemi duke e 
rregullu një rrugë aktualisht,ai mur nuk ka me u ndërtu për arsye të mungesës së buxhetit  dhe 
megjithëatë është pronë private edhe pse ai nuk po pengon.Nëse vlerëson një rrezik ekspertë të 
fushave ndoshta e detyron komunën me bë një kod të veçantë por aktualisht nuk kemi ndonjë fond. 
Liridon Fandaj - nëse një rrugë është e shtruar aty,është më mire me gjet mundësinë dhe me bo një 
mur aty se sa me i bë dy investime të njejtën kohë.Te rruga Ali Zogaj,nuk është e planifikuar këtë vit 
dhe nuk di si tenderohet. 
Enver Shabani - rrugët që kanë qenë të pa rregulluara dhe që kemi pas mundësi me i bartë,i kemi 
bart këtë vit.Sa i përket mureve komuna e Suharekës nuk ka shumë mundësi financiare me rregullu 
mure nëpër shtëpia dhe oborre private.Jemi duke e rregullu një mur mbrojtës në shtratin e lumit 
Toplluha në Suharekë. 
Liridon Fandaj - unë të kuptoj por aty shkaktohet një dëm më i madh.Nëse ti nuk e rregullon atë,ti ke 
mi bë dy investime.Te pjesa e Toplluhës,është investim i ministrisë. 
Enver Shabani - të gjitha mjetet që i disponon  dhe i menaxhon komuna janë nga qeveria,vetëm disa 
të hyra vetanake janë tonat.Nëse vijnë prioritet nga fshati ne jemi të gatshëm. 
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